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INTROOUCCION 

Los sueldos y salarios, hoy en día han sido un tema de complejidad, debido a los 
diferentes procedimientos que existen para determina.- el ISR, así como el 
tratamiento fiscal que so les debe dar. 

Es por eso que en la presente tesis, tratarnos de explicar los conceptos que se 
deben de tomar en cuenta para determinar el impuesto que se les retiene a todas 
aquellas personas que se encuentran laborando bajo la dffecc1ón y dependencia de 
un patrón. 

El primer capitulo tratara de antecedentes. definición y conceptos relacionados con 
los sueldos y salarios. con la finalidad de familiarizarnos con los términos que serán 
utilizados durante cada uno de los capítulos de este trabajo y así mismo facilitar al 
lector una consulta que sea .óg1I y clara. 

En el segundo capitulo trataremos el tema medular de este trabajo, en el cuál 
veremos la mecánica para determinar el ISR, como lo indica la LISR, el RLISR y 
otras disposiciones legales relacionadas con los sueldos y salarios. 

El tercer capitulo hablaremos de otras obligaciones patronales derivadas de un 
servicio personal subordinado, tales como el IMSSS, SAR , INFONAVIT e impuesto 
sobre erogaciones. 

En el cuarto capitulo haremos un caso práctico anual de sueldos y salarios y el 
llenado de la forma fiscal. 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES DE SUELDOS Y SALARIOS. 



CAPITULO 1 

ASPECTOS GENERALES DE SUELDOS Y SALARIOS. 

En este capilulo se tratará de analizar los preceptos y normas que regulan todo lo 

relacionado con los sueldos y salarios desde el punto de vista laboral, se definirán los 

conceptos básicos desde el 1n1c10 de la relación Obrero-Patronal; asi como los elementos 

que pueden tener los sueldos y salarios 

1.1 ANTECEDENTES HISTORICOS. 

En las comunidades pnm1t1vas. la gran mayoria do la población traba1adora se dedicaba a la 

agricultura y a otras act1v1dades rurales. gran parte del traba¡o era hecho por los esclavos 

que no rec1bian salarios. pero a cambio, obtenian de sus dueños. comida y sahsfactores 

necesarios para su subs1stenc1a. algunos propietarios de esclavos, eran siervos. los cuales 

estaban ligados a la tierra y lrabaJan a cambio de una part1c1pac16n en el producto, 

rec1b1endo una determinada par1e de la cosecha por su trabajo 

Durante la Edad Media, los salarios y las condiciones de empleo de los ar1esanos agrupados 

en gremios, eran mas flexibles que los obtenidos por los 1raba1adores dedicados a la 

agricultura 

En el comienzo de la Revolución Industrial. en el siglo XVII. un gran nümero de traba1adores 

abandonó las zonas rurales para buscar empleo en las fábncas. atraídos por salarios más 

altos y por la mayor libertad que éstas le ofrecfan. 

Durante esta época, los empleadores de las nuevas industrias pagaban a los trabajadores 

una parte del salario en articulas diversos y el resto en dinero. otros en cambio. entregaban 

a sus trabajadores vales o cupones. con los cuales estos Ultimas. obtenian determinadas 

cantidades de articules satisfactorias en almacenes o tiendas administrados por el 



emperador, s1tuac16n que dio origen al s1slcrnn de •trueque ... el cual se prestó a abusos y 

además impedia que los traba1ndores gast."lsen su s."ll.--1no en donde y con10 quisieran. 

Por esta razón, en muchos paises se han prornulgado leyes p:ua proteger al trabajador 

contra tantos abusos y para reglarncnt41r o incluso prohibir los sistemas de pagos en 

especie. 

El rápido desarrollo industrial en los paises rnas adelantados, prop1c10 que los empleadores 

llegaran a la conclusión de que el s1sten1a de pagos a sus traba1adores. se dcbia hacer en 

dinero. de esta forma, los traba1adores rec1bian un s~-ilano por el trabilJO efectuado, pero 

generalmente. no perc1bian nada cuando faltaban al traba10 por estar enfermos y tampoco 

existlan las prestaciones por desempleo o de ve1ez Ante esta situación. se vio claramente 

que ese sistema era inhumano 

Asi. desde la Segunda Guerra Mundial hilsla el presente s1g1o. se p1d1ó con suma 1ns1stenc1a 

que los empleadores asumieran n1a)'Ores obhgac1oncs y responsabrhdades para sus 

trabajadores 

De esta manera, ta presión de la opinión pública. 1ndu10 a los gobiernos a adoptar sistemas 

de segundad social y a promulgar leyes que obligan a los empleadores a cuidar del 

bienestar de sus traba1adores 

Por su parte. los empleadores se dieron cuenta de que también a ellos les interesaba el 

bienestar social de sus trabajadores. porque ademas de mane1ar las relaciones de trabajo. 

hacia aumentar la producción y reducia la rotación de la mano de obra. 

Por esta razón. surge un concepto denominado •prestaciones adicionales al salario 

ordinario·. las cuales son gastos que sufraga el empleador por el hecho de ocupar 

trabajadores. pero que no corresponden a ningún trabaJO determmado. 



"'Paralelamente al aran por crear el bienestar de los lrabaJadorcs. la segundad social se inicia 

a fines del siglo x1x·. por la acaón decidida de los gobiernos europeos. enfocada a crear un 

conjunto de 1ns111uc1onos. pnnc1p1os, normas y d1spos1c1ones. tend1en1es a proteger a los 

trabajadores conlra cualquier contingencia que pudieran sufrir. perm111endo su integridad en 

los aspectos ps1cofis1co. moral, económico. social y cultural 

1.2 Definición De Sueldos Y Salarlos. 

Origen de sueldo y salarlo. 

Etimol6g1camente el término salario se denva de la ·sal ... refiriéndose al hecho histórico de 

que alguna vez se pago con ella y sueldo, proviene de ·solldusw. moneda de oro de peso 

cabal. 

La historia de salario en México tiene sus 1rnc1os antes de la época colonial, donde las 

sociedades tenian su propia forma de sobrev1venda. ya que emprendian act1v1dades como 

la agricultura para satisfacer sus necesidades de ahmentac16n, adenitis de que algunos 

productos eran intercambiados por otras mercancias. es decir. tenia la cualidad de funcionar 

como monedas. 

La extensión de la Economia mercantil exigia la producción de dinero. los conquistadores 

usaban como monedas el oro y la plata no acur"lados, en consecuencia. las umdades de 

medida se establecieron en relación con el peso de dichas monedas y de ahi su nombre de 

pesos. 

Definición de sueldos y salarios. 

• Salano.- Es la retnbución que debe pagar el patrón al trabajador por su traba10 

• Sueldo.- Es la retribución que se paga generalmente a empleados y funcionarios por 

qwncena o periodos mensuales. 



Diferencia entre suoldo y salarlo. 

La diferencia principal entre sueldos y salarios, es que el salano se paga c.:,da semana a los 

obreros o trabaJadores quo se encuentran en ol proceso productivo; en cambio el sueldo se 

va a pagar cada quince dias. o cada mes a los empleados de la taso adm1nistrallva. pero 

ambos son por la prestación de un serv1c10 personal subordinado 

En sentido estricto. tanto sueldo como salario pueden definirse como toda retnbuc16n que 

percibe el trabaJador a cambio de un servicio que ha pres1ado con su traba10 

1.3 Otros Conceptos Rolacfonados Con Sueldos Y SalarJos Segun La Loy Federal Del 

Trabajo. 

Relación de trabajo. 

Para entender lo que son los sueldos y salarios. debemos analizar antes en que consiste el 

vinculo que les da ongen, y ese vinculo es el acuerdo de voluntades que se da entre dos 

personas socialmente antagórnc.:Js: El patrón y el traba1ador. a ese vinculo le llamaremos 

relación de traba10. y se define como cualquiera que sea el acto que le dé origen. la 

prestación de un traba10 personal subordinado a una persona, mediante el pago de un 

salario (art. 20 LFT). 

De la definición anterior se desprende que los elementos de la relación de trabajo son los 

siguientes: 

El trabajador. 

Es la persona fisica que presta a otra, risica o moral. un trabajo personal subordinado. 

En los trabajadores encontramos a los ordinarios y a los que por las características propias 

de su trabajo, se les conoce con el nombre de: trabaJador de confianza. y son los que 

realizan las funciones de dirección, administración. v1g1lancia y fiscalización con carácter 

general, es decir que comprenden todas las funciones de la empresa, establecimiento o 

negocio. 



El patrón. 

Es la persona fisica o moral que utiliza Jos scrvrc1os de uno o vanos traba1adores. 

La subordinación. 

Esra constituye el elemento caracterist1co de Ja relación de rraba10 y consisto en la facultad 

de mandar y el derecho a ser obedecido 

Contrato de trabajo. 

Del nacimiento de cada relación de lraba¡o se derivan una sene de derechos y obligaciones. 

tanto para el traba¡ador como para el patrón y las consecuenoas de esa relación deberán 

quedar plasmadas en documento por medio del cual una o vanas personas. se obligan a 

prestar a otra un traba10 personal subordinado mediante el pago de un salano. 

El contralo de trabajo se clasifica en individua/ y colectivo 

Contrato lndlvldual de trabajo. 

Es aquel por medio del cual una persona se obliga a prestar a otra un trabajo personal 

subordinado, mediante el pago de un salario. 

Contrato colectivo de trabajo. 

Es el convenio celebrado entre unos o varios s1ndrcatos de traba1adores y uno o varios 

patrones. o uno o vanos s1nd1catos de patrones. con el ob1eto de establecer las condiciones 

según las cuales debe prestarse el traba10 en una o mas empresas o establecimientos (art. 

386 LFT). 

El contrato deberá constar por escrito e indicará las condiciones laborales, conteniendo por 

lo menos los siguientes datos 

• Nombre, nacionalidad, sexo, estado civil y domicflio del patrón y del trabajador. 

• Especificación de fa relacrón de trabajo. pudiendo ser esta por obra o tiempo 

determinado e indeterminado. 



• Clara determinación dol sen11cio que habré de prestarse 

• El Jugar donde habril do prestarse el sen11c10. 

• La duración de la tornada de lrc:JbaJo 

• La forma y el monto del pago 

• El día y Jugar de pago 

• Las d1spos1c1ones neccsanas para que el trabajador s.ea capacitado. 

• Obltgaciones contractuales tales como· horas extras. vacaciones y días de descanso 

convenidos por el traba1ador y el patrón 

El salarlo. 

En las relaciones de traba¡o. encontramos como parte 1r.:egrante de este concepto al salano. 

el cual se define de la s1gu1ente manera· 

·es la retribución que debo pagar el patrón al traba¡ador :.-or su traba10.- (art. 82 LFT) 

El salario se puede f11ar de d1st1ntas maneras cons1deran-.:o aspectos tales como el tiempo. la 

cantidad y la retnbuc1on por traba10 y de acuerdo cor; o anterior. tenemos los siguientes 

tipos de salanos · 

• Salario por unidad de tiempo, es aquel que se toma e:-: cuenta el tiempo que el traba¡ador 

labora para el patrón, comúnmente se toma como ba~ una 1ornada de ocho horas. 

• Salano por corn1s1ón. Es la retnbuc1ón que se mide e:-- función de los productos vendidos 

por el traba1ador. 

• Salario por unidad de obra_ Es aquel en donde el tra~10 se remunera de acuerdo con el 

número de unidades producidas 

• Salario a precio alzado. Es la retnbuc1ón que pagan os patrones con relación a la obra 

que se propone CJecutar. 



Claslflcaclón de los salarlos. 

El salario se clasifica de la siguiente manera: 

1 .... salarlo mJnJmo. 

Es la menor cantidad que el patrón entrega a sus trabajadores por la prestación de sus 

servicios en una jomada de trabaJO 

A los satanes mlnrmos no se les podrá hacer ningUn ripo de descuento o reducción salvo en 

Jos siguientes casos: 

• Por pensiones alimenticias 

• Por el pago de rentas para hab1tac1ones de los trabajadores 

• Por saldar préstamos o créditos por la adqu1s1ción de casas habitación que han sido 

concedidas por el INFONAVIT 

2 ... Salarlos minlmos profesionales. 

Son los salarios que van a regir para lodos los trabajadores de las d1rerentes ramas de 

actividad económica. industrial, comercial. profesional. oficios o trabajos cspeoales. 

Efementos Integrantes del salarlo: 

El salario diario se mtegra por los pagos hechos en efectivo. por cuota diana. gratificaciones, 

habitaciones. primas. com1s1ones prestaciones en especie y cualquier otra cantidad que se le 

entregue al trabajador. Este salario debe ser remunerador y nunca inferior al minimo 

establecido por las disposiciones de esta ley (art. 84 LFT). 

Gratificación anual (aguinaldo). 

Dentro de las prestaciones que el patrón esta obligado a pagar por mandato de la LFT. 

tenernos la de cubrir una gratificación anual 
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Que los trabajadores perc1b1r3n. a mas tardar. el 20 do d1c1embro do cada ano, equivalente a 

15 dias de salario por lo menos. S1 algún trabajador no hubiere laborado el ano completo. 

tendrá derecho a que se le pague la parte proporcional. conforme al tiempo que haya 

trabajado (art. 87 LFT) 

Vacaciones : 

Los trabajadores con más de un ano de serv1c1os tendrán derecho por lo menos. a un 

penodo anual de vacaciones pagadas. que en ningún caso podra ser menor a seis dias 

laborales y que aumentara en dos dias laborales hasta llegar a doce por cada ano 

subsecuenle de serv1c1os Después del cuarto ar"'lo, el penodo de vacaciones se aumentará 

en dos dias por cada cinco do ser.11c1os. 

El periodo de vacaciones. se determinara de acuerdo a la antigüedad de las personas y se 

deben ajustar a los limites establecidos por la LFT. 

1 ano de ant1gúedad 

2 anos de ant1gi.Jedad 

3 anos de ant1gúedad 

4 anos de ant19Uedad 

de 5 a 9 anos de antiguedad 

de 10a 14 ar.os de ant1guedad 

de 1 5 a 19 anos de antigüedad 

de 20 a 24 arios de antiguedad 

6 dias de vacaciones 

6 dias de vacaciones 

1 Odias de vacaciones 

12 d ias de vacaciones 

14 dias de vacaciones 

16 dia~ de vacaciones 

18 dias de vacaciones 

20 dlas de vacaciones 

El número de días y la forma de conceder las vacaciones, también varlan con relación a las 

pollticas internas de cada empresa, la LFT establece los días de vacaciones de acuerdo con 

la antigüedad. pero en ningün momento limita a las empresas a no conceder mas dlas de 

descanso de los establecidos 
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Prima vacacional. 

Como parte adicional a las vacaciones, los patrones entregaran a los trabajadores. una 

determinada cantidad por concepto de prima vacacional, y que sera equivalente al 25°/o 

sobre el monto de las vacaciones pagadas a cada trabajador 

Horas extras. 

Es el tiempo que debera laborar una persona fuera de su Jornada normal de trabajo. sin 

exceder nunca de tres horas diarias y de tres veces a la semana 

Las horas extras se pagaran doble y cuando rebasen los limites laborales se pagaran triples . 

.Jornada de trabajo. 

Es el tiempo durante el cual el trabajador estái a disposición del patrón para prestar su 

trabaJo (art. 58 LFT). 

Tomando en consideración las relaciones Obrero-Patronales, la jornada de trabajo se 

clasifica de acuerdo al horano en· 

• Diurna. Es la que está comprendida entre las 6:00 A.M. a las a·OO P M con duración de 8 

horas diarias. 

• Nocturna. Está comprendida entre las 8:00 P.M. y 6:00 P.M. con duración de 6 horas 

díanas. 

• Mixtas. Comprende períodos de 1ornadas Diurna y Nocturna. siempre que el periodo 

nocturno sea menor a tres horas y media. S1 la jornada excediera el limite de tiempo 

establecido, se considerará como jornada nocturna con duración de 7 horas y media. 

Días de descanso. 

Los trabajadores disfrutarán de un dia de descanso obligatorio por cada seis dias laborados. 
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Esta disposición no indica cual dia de la semana será el que so considera como dla de 

descanso obhgatorio, por lo tanto. en los casos on que por las condiciones propias dol 

trabajo se requiera una labor continua, los traba¡adores y el patrón fi1arán el día en que 

habrán de disfrutar de su descanso semanal Sin embargo, se procurara que el dia de 

descanso obligatorio sea el domingo 

Por consiguiente todos aquellos trabajadores que laboren en dia domingo tendrán derecho a 

una prima dominical del 25º/o sobre el salano del dia 

Considerando que los trabaJadores deben descansar. se establece quo no trabajarán en sus 

dlas de descanso, de lo contrario, el patrón pagará a los traba¡adores un salarro doble por 

los dlas de descanso laborado. 

Además. del día de descanso semanal que tiene el traba1ador se consideran dias de 

descanso obligatono los siguientes: 

1 de Enero 

5 de Febrero 

21 de Marzo 

1 de Mayo 

16 de Septiembre 

20 de Noviembre 

1 o de Diciembre de cada seis anos, cuando corresponda al cambio del poder ejecutivo 

federal. 

25 de Diciembre. 

Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) (art. 117 a 131 LFT). 

La participación de utilidades es un derecho que depende del buen éxito de la empresa. Es 

el reparto de beneficios hace participe al trabajador por haber intervenido al logro de la 

producción. 
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Los trabajadores quo tlonen derecho a participar son los siguientes: 

• Trabajadores de planta 

• Traba1adores eventuales que hayan laborado como minimo 60 dias en el ano 

• Los trabajadores de confianza. siempre y cuando su salario sea mayor al del trabajador 

sind1cahzado de mas <Jito salario dentro de la empresa o a falta de ese trabajador se 

considerara el salario aumentado en un 20°/o 

• Las madres trabajadoras durante el penado pre y post natal. 

• Los trabajadores que hayan sido victima de un nesgo de traba10 durante el pe..-iodo de 

incapacidad temporal 

Trabajadores sin derecho a participar: 

• Los trabajadores domésticos. 

• Los di..-ectores. adm1n1strado..-es y ge..-entes generales 

• Independientemente del resultado del ejerc1cm, no todas las empresas estan obligadas a 

pagar utilidades a sus traba1adores. ya que se encuentran en los supuestos establecidos 

por la LFT para no pagar utilidades los siguientes. 

a) Las empresas de nueva creación, durante su primer ano de func1onam1ento. 

b) Las empresas de nueva creación. dedicadas a la elaboraoón de un producto nuevo 

durante los dos primeros anos de func1onam1ento. 

e) La industna extract1va durante el periodo de exploración 

d) Las inslltuaones de as1stenc.1a privada reconocidas por las leyes con fines humanitanos y 

sin propósito de lucro 

e) Las instituciones púbhcas descentralizadas con fines culturales, de asistencia o 

beneficencia. 

f) El Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Forma de fa distribución del reparto de fa PTU 

A la cantidad a repartir, se le debe aumentar el importe de las utilidades no ..-eclamadas por 

los trabajadores de anos anteriores. la cantidad asi determinada se dividrrá en dos partes 

iguales: 
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La primera se determinara entre lodos los traba1adorcs en runc16n al número de días 

traba1ados por cada uno do ellos durante el afio. sin importar el monto de los sueldos que 

reciban. Para estos erectos so consideran como dias lraba1ados los que corresponden a 

permisos con goce de sueldo. los periodos de incapacidad de los trabajadores victima de un 

riesgo de trabajo, asi como los periodos pre y post natales de las madres traba1adoras 

La segunda se reparte en forma proporcionar a los salanos por cuota diaria que haya 

percibido cada trabajador durante el ano. 
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CAPITUL02 

ASPECTOS QUE SE CONSIDERAN PARA LA RETENCION 

DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 



CAPITUL02 

ASPECTOS QUE SE CONSIDERAN PARA LA RETENCION DEL ISR. 

2.1 Determinación De La Proporción Del Subsidio. 

El subsidio del ISR. es una reducción del impuesto a favor de los traba1adores. Se incorporó 

a la Legislación fiscal a partir de 1991 y tiene como objetivo principal. beneficiar a fas 

personas flsicas. especialmente a los trabaJadores de menor ingreso Sin embargo, el 

subsidio determinado a los trabajadores. no es acred1table en su totalidad contra el impuesto 

que resulte a cargo. debido que dicho subs1d10 se reduce en la proporción que presentan las 

percepoones y prestaciones exentas en el ingreso total perabido por los traba¡adores. 

Anle esta situación. la LISR. en su articulo 80-A eslablece el proced1m1ento para determinar 

tanto la proporoón del subs1d10. como la proporción del subs1d10 acred1tZ1ble 

Articulo 80-A -para determinar el monto del subs1d10 acred1table contra el impuesto que se 

deriva de los ingresos por los conceptos a que se refiere este capitulo. se tomará el 

subsidio que resulte conrorme a la tabla, d1sm1nu1do en el rnonlo que se obtenga de 

multiplicar dicho subsidio por el doble de la diferencia que exista entre la unidad y la 

proporción que determinen las personas que hagan los pagos por dichos conceptos. La 

proporción mencionada se calculará para todos los trabajadores del empleador dividiendo el 

monto de los pagos efectuados en el ejercicio Inmediato anterior que sirva de base 

para determinar el Impuesto en los términos de este capitulo. entre el total de las 

erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier concepto ,-efaclonado con la 

prestación de servicios personales subordinados, incluyendo entre otras a las 

inversiones y gastos efectuados en relación con previsión social. servicios de comedor, 

comida y transporte proporcionados a los trabaJadores. aún cuando no sean deducibles para 

el empleador, ni el trabajador esté su1eto al pago del impuesto por el ingreso derivado de las 

mismas, sin incluir los Ut1les. instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del 

trabajo a que se refieren la Ley Federal del Trabajo. 
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Cuando la proporoón determinada sea 1nrerior al 50% no se tendrá derecho a subsidio-

Para obtener la proporción del subsidio es necesario considerar la íórmula siguiente 

PROPORCJON = 

Monto total de los pagos erectuados en el eJerc100 1nmed1ato anterior 

que s1rv1eron de base para determinar el impuesto (T P E ) 

El monto total de erogaciones efectuadas por la prestación de scrv1c1os 

personales subordinados correspondiente al mismo e1erc1c10 (TE.E.). 

Total de pagos efectuados en el ejercicio inmediato anterior {T.P.E.). 

Como su nombre Jo indica. dentro de este monlo se deben incluir exclusivamente todas 

aquellas percepciones y prestaciones que estuvieron gravadas para el cilculo del ISR tales 

como· salarios. com1s1ones. gratificaciones. tiempo extra. pnma vacacional, PTU aguinaldo y 

prestaciones que resultaron después de disminuir las exenciones que procedieron 

Total de erogaciones efectuadas (T.E.E.). 

Se consideran el total de gastos efectuados por cualquier concepto relacionado con la 

prestación de servicios personales subordinados. lo cual resulta ser una base muy amplia, 

por lo que el anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal publicada en el O O.F.. del 22 de 

marzo de 1997. establece Jos conceptos que se deben considerar para el cálculo de la 

proporción. Al respecto. se enumeran los conceptos de erogaciones para obtener la 

proporción del subs1d10. 

1. Sueldos y salarios. 

2. Rayas y jornales. 

3. Grat1flcaoones y aguinaldo. 
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4. Indemnizaciones. 

5. Prima de vacaciones 

6. Prima de antigüedad. 

7. Premios por punluahdad o asistencia. 

8. Participación de los trabajadores en las utilidades. 

9. Seguro de vtda. 

10. Medicinas y honorarios médicos 

11. Gastos en equipo para deportes y manrenimienlo de instalaciones deportJvas. 

12. Gastos de comedor 

13. Previsión social. 

14. Seguro de gaslos médicos mayores. 

15. Fondo de ahorro 

16. Vales para despensa. restauranle. gasolina y para ropa. 

17. Programa de salud ocupacional 

18. Depreciación de equipo de comedor. 

19. Depreciación de eqwpo de transporte para el personal. 

20. Depreciación de 1nstalac1ones deportivas. 

21. Gastos de transportes de personal 

22. Cuotas sindica/es pagadas por el patrón. 

23. Fondo de pensiones, aportaciones del patrón. 

24. Prima de antigüedad. 

25. Gastos por fiestas de fin de ar'lo y otros. 

26. Subsidios por incapacidad. 

27. Becas para trabajadores 

28. Depreciación y gastos de guarderias infanliles. 

29. Ayuda de renta. artículos escolares y dotación de anteojos. 

30. Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral. 

31. Intereses subsidiados en créditos al personal. 

32. Horas extras. 
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33 • .Jubilaciones. pensiones y haberes de retiro. 

Como podrá observarse. es ev1dcn1e que mientras se 1nciuyan más conceptos dentro del 

total de erogaciones efectuada, la proporoón del subsidio tiende a disminuir propiciando con 

esto, un menor beneficio para los trabajadores. sobre todo, cuando se de1a de cumplir el 

objetivo de distribuir mejor la carga fiscal ya que el art. 80-A de la LISR eslablece que el 

monto del subs1d10 obtenido so reducirá en la proporción que represente las prestaciones 

exentas en el ingreso perc1b1do y al aplicar la proporción en forma general a TODOS los 

trabajadores. Se pequd1ca aun más. a los que obtienen menos prestaciones exentas 

Ejemplo: 

CALCULO DE LA PROPORCION DEL SUBSIDIO ART. 80-A LISR 

CONCEPTO IMPORTE EXENTO GRAVADO 

Sueldos y salarios $ 292,200.00 $ .00 $ 292.200.00 

vacaciones 12.300.00 00 12.300.00 

Prima vacacional 7.375.00 3,400.00 3.975 00 

Aguinaldo 6.205.00 4,300.00 3.905 00 

PTU 12.000.00 4.000 00 6.000.00 

Tiempo Extra 6.200.00 2.000 00 6,200.00 

Fondo de Ahorro 12,700.00 6,500 00 4,200.00 

Vales de despensa 6 600.00 4 000 00 4 600.00 

Total erogado s 361,780.00 s 26,200.00 $ 335,580.00 

s 335.580.00 

Proporción de subsidio= = 0.93 

s 361.780.00 
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Cálculo de lª-PLQ.POrc:;_i6n dol subsidio acreditable y no acrq_dltable. 

Umdad 

(·)Proporción 

(=)Diferencia 

(x) El doble 

(.=) Proporción de subsidio no acreditable 

( ·) La unidad 

(•) Proporción de subsidio acreditable 

1.0 

.93 

07 

2 

.14 X 100 • 14 •/a 

1.0 

.86 X 100 = 86 ª/a 

Proporción de subsidio para empresas que Inician actividades. 

La regla 199 de la resoluc16n de reglas generales para 1996 y 1997. del DOF del 29 de 

marzo de 1 996 establece que 

Cuando los empleadores in1c1en actividades en el e1erc1c10 fiscal de 1997. podrán calcular la 

proporción con el monto total de los pagos efectuados en el periodo comprendido entre el 

10. de enero de 1997 y la fecha en se determine el impuesto (en lugar del e1erc1c10 anterior), 

así como en el total de erogaciones efectuadas en el mismo periodo por cualquier concepto 

relacionado con la prestación de servicios personales subordinados. 

Los contribuyentes que tenian más de un al"lo de haber iniciado sus actividades, podrán 

apegarse a esta regla, siempre que la proporción que se determine sea mayor a la 

proporción Que se determine con el procedimiento normal en un 1 O º/o 

Subsidio acreditable en caso de tener dos o más patrones 

El trabajador que tiene dos o más patrones, calculará el subsidio acreditable de 1996 con 

forme a la regla 229 de la Resolución de Reglas Generales del DOF del 29 de marzo de 

1996 que dice lo siguiente: 

Cuando se tienen dos o más empleadores para calcular el subsidio acreditable a que se 

refiere el articulo 141-A de la USR, deberán determinar la siguiente proporción: 

19 



Se dividirá la suma del monto de los subsidios acred1tables entre la suma de los montos de 

subsidios acredifables y no acredrtables respecto a dichos ingresos El coc1enle que resulte 

será la proporción de subs1d10 acred1table correspondiente'". 

Ejemplo: 

LA BARCA S.A O~ ARCO IRIS S.A DE CV. 

Ingreso anual $ 48,500 00 $ 40.000.00 

l.S.R. retenido s 6,50000 $ 3,500 00 

Subsidro anual acredrtable $ 2.50000 $ 2, 100 00 

Subsidio anual no acred1table s 3, 100.00 $ 1,200.00 

Desarrollo. 

Subsidio acred1tabJe S 2.500.00 +S 2.100.00 = S 4,600.0C 

Subsidio no acred11able S 3.100.00 +$ 1,200.00 = $ 4,300.0C 

(•) Total de subsidio acredltable y no acredltable S 8 0 900.0C 

Cálculo de la prooorción · 

Total de subsidro acred1tabfe 

(+) Total de subs1d10 acred1table y no acreditable 

(•) Proporción de subsidio acredltabf• (.51 X 

100) 

s 4.600.00 

s 8.900.00 

s1•h. 

Es importante mencionar que para calcular el ISR a los ingresos por sueldos y saranes. se 

establece. además de los articules 80, 80-A y 80-B de la LfSR. la SHCP estableció 

diferentes opciones para el procedimiento del cálculo mensual del ISA de sueldos y salarios 

como son: 

1. Procedimiento de la con subsidio integrado con proporción. 
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2. Procedimiento de la tanta con subsidio integrado con proporción sin redondeo. 

3. Procedimiento de las tantas actualizadas de 1991 en lugar de las publicadas on 1 997, 

comparando ambas tarifas, y se utilizará la que resulte menor. 

2.2 El Crédito Al Salario Y Crédito General. 

El Crédito al salario es una nueva forma de acreditam1ento que se incorpora a la legislación 

fiscal. a partir del 3 de d1c1embre de 1993, y tiene la finalidad de prop1c1ar un incremento en 

el ingreso de los trabajadores que reciben menos de cuatro salarios mlmmos. obteniendo 

con ello un beneficio proporcionalmente mayor para los trabajadores con niveles mas bajos 

de ingresos. 

El crédito al salano. consiste en localizar el monto do los ingresos percibidos por los 

trabajadores asalariados en una tabla contenida en el articulo 80-B de la LISR. 

Sin duda alguna la entrega de crédito al salario en efectivo es un mecanismo importante, ya 

que será compensable contra cualquier contribución federal a cargo del patrón, como son: 

• l.S.R. 

• 1.V.A 

• IMPAC 

• IEPS 

Por otra parte se aplicará el crédito al salarlo mensual a quienes obtengan ingresos por los 

siguientes conceptos: 

Articulo 78 Fracción l LISR. 

• Los salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral. 

• La participación de los trabajadores en las utilidades. 

• Las prestaciones percibidas como consecuencia de ta terminación de la relación laboral. 
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• Las remuneraciones y demás prestaciones, ob1en1das por los funcionarios y trabajadores 

de Ja federación, las entidades federativas y los municipios. 

Articulo 78·A LISR. 

Las cantidades que resullen de aphc.ar al importe de los préstamos obtenidos, una tasa 

equivalente a la diferencia enlre la lasa pactada por dichos préslamos y la tasa promedio 

diaria de los CETES. colocados a un plazo de 90 dias 

Se aplicará el crédito general mensual a quienes obtengan ingresos que se asimilan a 

sueldos y salarios por los s1gU1enles conceptos mencionados en el art. 78 fracción U a 

fr•cclón VI de fa LISR. 

No sé aplicará el crédito al salano de acuerdo al art 80 3er. párrafo de la LISR. a Jos 

siguientes conceptos: 

• Primas de antigüedad 

• Retiros e indemnizacJOnes 

• Otros pagos por separación que reciban los empleados y trabajadores al término de su 

relación laboral. 

Los trabajadores que hayan prestado sus serv1c1os en el af'lo de calendario de que se trate 

par un periodo menor a doce meses no tendrán derecho a percibir el crédito al salario anual 

y las cantidades que hayan recibido por concepto de crédito al salario mensual se 

considerarán definitivas. 

Las cantidades que obtiene el trabajador por concepto de crédito al salario, no se 

consideraran ingreso acumulable para el cálculo del ISR mensual y anual y tampoco son 

acumulables para el pago de otros impuestos. 



2.3 Retención Del f.S.R. En Ingresos Obtenidos Por Sueldos. Salarlos Y En General 

Por La Prestación De Un Servicio Personal Subordinado. 

2.3.1. Exención De Los Ingresos. 

De acuerdo con el art. 77 de la LISR. no se pagará el impuesto sobre la renta por la 

obtención de los siguientes ingresos 

Fracción 1 Tiempo extra y prestacjonos adicionales al salarlo mfnimo general. 

a) Esla fracción establece que las prestaciones distintas del salario que reciban los 

lrabajadores de salario mínimo general. calculadas sobre la base de dicho salario, 

estarán exentas cuando no excedan de Jos mínimos seiialados en la leg1slaci6n laboral. 

También esta exento: 

• El tiempo extraordinario y 

• El lrabajo en dias de descanso. cuando no disfrute de olros en sustitución. Por el 

excedente se pagará impuesto. 

Ejemplo: 

Datos: 

Dias de la semana 

Horas extras por dla 

Horas extras gravadas 

Total de horas extras gravadas 

CASO A 

L MM J V 

3 2 3 

o o o 
o 

CASOB 

L MM J V 

3 2 3 4 2 

o o o 4 2 

6 

Nota: En el caso -A- no se considera ninguna hora extra gravada, ya que no excede los 

límites establecidos en cambio en el caso -a.. se considera 6 horas gravadas, que se 

pagarán triples y se acumularan a Jos demás ingresos que perciba el traba1ador en la 

semana. 
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b) Para aquellos trabajadores con salario supenor al minimo general se encuentra exento: 

• El 50 º/a de tiempo extraordinano, ó 

• El 50 º/o de lraba10 en dlas de trabajo san disfrutar de otros en sushtuc1ón. con dos 

requisitos: 

1. Que no excedan de los limites de la 1cg1slac16n laboral (tres horas dianas y lres veces a la 

semana). 

2. Que esta exenaón no exceda para ambas prestaciones de 5 veces el SMGAG por cada 

semana de serv1c10. Por el excedente se pagará el impuesto 

Fracción 11 Indemnizaciones por riesgo o enfermedades. 

Las indemnizaciones por nesgo o enfermedades. que se concedan de acuerdo con las leyes 

o contratos de traba10 respectivo. Se encuentran exentos en su totalidad. 

Fracción 111 .Jubllaclones. pensiones y seguro da vida. 

Las jubilaciones, pensiones y haberes de retiro, en los casos de invalidez. cesantfa, vejez. 

retiro y muerte, cuyo monto no exceda de 9 veces el salario mimmo general del área del 

contribuyente. Por el excedente se pagará el impuesto. 

Fracción IV Reembolso de gastos médicos y de funeral. 

Los ingresos que perciba el trabajador por reembolsos de gastos médicos. dentales. 

hospitalanos y de funeral. que se concedan de manera general. de acuerdo con las leyes o 

contratos de trabajo. Están exentos de impuestos. 

Fracción V Prestaciones de seguridad social. 

Las prestaciones de segundad social que otorguen las mst1tuciones públicas (IMSS. 

ISSSTE). Se encuentran totalmente exentas. 



Fracción VI Prestaciones do provisión social. 

Los ingresos percibidos con motivo de subs1d10 por 1ncapac1dad, becas educacionales, para 

los trabajadores o sus hi¡os. guardcrias infantiles. achv1dades culturales y deportivas. y airas 

prestaciones de previsión social. de naluraleza análoga que se concedan de manera 

general. de acuerdo con las leyes o por contralos de traba10. 

Fracción VII Los reembolsos de aportaciones al lnfonavlt. 

La entrega de los depósitos const1tu1dos por el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda 

para los Trabajadores o en los dem.:ls Institutos de Segundad Social. en términos de la Ley, 

asl como las casa hab1tac16n proporcionadas a los traba¡adores 

Fracción VIII Cajas y fondos de ahorro. 

Los ingresos provenientes del fondo de ahorro estaran exentos. siempre y cuando ademas 

de cumplir con los tres reqws1tos de deduc1b1lldad para la empresa. satisfaga también las 

reglas que establece el art. 22 de la LISR. que dice lo siguiente : 

1. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13 º/o de los salarios de cada trabajador. 

inciuyendo los empleados de confianza 

2. Que la base a la que se aplica la tasa no exceda de 10 veces el SMGAG. 

3. Los fondos sólo pueden retirarse una vez al ano o al lerminar la relación de trabajo. 

4. Que los fondos se destinen a otorgar préstamos a tos traba¡adores participantes y el 

remanente invertirlo en valores autonzados por el Gobierno Federal, inscritos en el 

Registro Nacional de Valores e Intermediarias. 

Fracción IX Cuotas obreras al IMSS. 

La cuota de seguridad social de los trabajadores pagada por los patrones. Se encuentran 

totalmente exentas. 



Fracción X Los Ingresos por primas do antigüedad. lndemnlzaclonea. seguro do 

retiro. 

Los Ingresos que obtengan tas personas que han estado sujetas a una relación laboral. en el 

momento de su separación. por conceptos de primas de anhgUedad, retiro e 

indemnizaciones u otros pagos. hasta por equ1valonle de 90 veces el salano mínimo general 

del airea geográfica del contribuyente por cada ano de serv1c10. Toda fracción de mas de 6 

meses se cons1dera,.a un ano completo. Po,. el excedente se pagara el impuesto en los 

términos de esté tttulo 

Fracción XI Las gratificaciones. primas vacacionales. ptu y primas dominicales a 

trabajadores. 

Esta fracción establece que: 

• Las gratificaciones anuales estén exentas 30 dias de salano minimo 

• La PTU 15 días de salado mlmmo 

• La prima vacacional 15 dlas de salano min1mo 

• La prima dominical 1 día de salano min1mo pot' cada domingo laborado 

Fracción XII Las remuneraciones percibidas por extranjeros. 

Las remuneraciones por servicios personales subordinados que perciben los extranjeros en 

los siguientes casos: 

a) Los agentes d1plomát1cos. 

b) Los agentes consulares 

e) Los empleados de embajadas, delegaciones y consulados extranjeros que sean 

nacionales de los países representados. siempre Que exista reciprocidad. 

d) Los miembros de delegaciones oficiales. en caso de reciprocidad cuando representen 

paises extran1eros. 

e) Los miembros de delegaciones cientificas y humanitarias. 
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f) Los represenlantes, funcionarios y empleados de Jos organismos internacionales con 

sede u oficinas en México. cuando así lo establezcan los tratados o convenios 

g) Los técnicos extran1eros contratados por el Gobierno Federal. cuando asi se prevea en 

los acuerdos concertados entre México y el pals de que dependan 

Fracción XIII Gastos de representación y viáticos. 

Los ingresos perc1b1dos para gastos de representación y v1át1cos, cuando sean 

efectivamente erogados en servicio de patrón y se compruebe esta circunstancia con 

documentación de terceros que reúna los requisitos fiscales-. Están totalmente exentos. 

2.3.2 Retenciones Mensuales De ISR En Percepciones Normales. 

Para determinar las retenciones mensuales del ISR en percepciones normales. el art. 80 de 

la LJSR. establece lo siguiente: 

-auienes hagan pagos por salanos están obllgados a efectuar retenciones mensualmente a 

cuenta del impuesto anual, independientemente de que estén obligados a enterarlos 

mensual o trimestral, excepto a las personas que únicamente perciban salario mfnimo 

general'". 

A continuación se presentan dos ejemplos de retención de ISR. por la obtención de ingresos 

normales en un periodo mensual. 

EJemplo No 1 

Datos del Trabajador: 

Nombre: Manuel Morales Lopez 

Periodo: Agosto 1997 

Sueldo mensual: $ 793.50 

Tiempo extra: 39 horas 
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Vacaciones : 10dJas 

Domingos laborados· 3 

Pnma vacaoonal: 25 °/o 

Prima dominical 25 o/o 

Domingo es día de descanso 

Jamada de trabajo Lunes a Sábado 8 horas dianas 

Proporción del subsidio 

Proporción de subs1d10 acred1table 

Nota: El tiempo extra se laboró de la siguiente forma: 

Semanas L 

1 3 

2 

3 3 

4 4 

Total horas dobles: 36 

Total horas triples: 3 

Desarrollo: 

Sueldo mensual 

(+) Dfas del mes 

(=) Sueldo diario 

(+)Horas de la jomada 

(=) Cuota por hora normal 

M 

3 

(x) 2 Cuota por hora extra dobla 

(x) 3 Cuola por hora extra triple 

M J 

3 

3 

3 

4 

28 

V 

3 

3 

4 

$ 793.50 

30 

s 26.45 

8 

$ 3.31 

s 6.62 

s 9.93 

s Total 

9 

3 9 

9 
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calculo del tiempo extra doble 

Horas perrrulidas po,. la LFT 

(x) Cuota extra doble 

(•) Tiempo extra doble exento 

Calculo del tiempo extra triple 

Horas que exceden al limite 

(x) Cuota extra tnple 

(=)Tiempo extra triple gravado 

(+)Tiempo extra doble 

(•) Tiempo extra total 

Vacaciones y prima vacacional 

Sueldo diana 

(x) Oías de vacaciones 

(:m:) Importe de vacaciones 

(x) º/o de prima vacacional 

(•) Importe de prima vacacional 

Domingos laborados 

Sueldo diario 

(x) Domingos laborados 

(=) Importe normal 

(x) Pago doble 

(a)lmporta doble de domingos laborados 

29 

36 

$ 6.62 

$ 238.32 

3 

s 9.93 

$ 29.79 

$ 238.32 

$ 268.11 

s 26.45 

10 

s 264.50 

25 °/o 

s 66.12 

$ 26.45 

3 

$ 79.35 

2 

s 158.70 



Prima dominical 

Imparte 

(x) o/o de prima domrmcal 

(•) Importe de prima domlnlcaJ 

CONCEPTO IMPORTE 

Sueldo $ 793.50 

Tiempo extra 268.11 

Vacaciones 264 50 

Prima vacacJonal 66.12 

Domingos laborados 158.70 

Pnma dom1n1cal 19.84 

Totales s 1,570.77 

$ 79.35 

s 19.84 

EXENTO GRAVADO 

s o 00 $ 793.50 

238.32 29.79 

o 00 264.50 

66 12 0.00 

o 00 158.70 

19 84 0.00 

s 324.28 s 1.246.49 

Una vez obtenido el monto de los ingresos por percepciones gravables se procede a calcular 

Ja retención de ISR. empleando la tabla del subs1d10 integrado del segundo semestre de 

1997. publicada en el DOF del dia 23 de 1unio de 1997 Que se muestra en la siguiente 

página. 
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Limite Limite Inferior Llmile Cuota FiJa Porcentaje para Crédito al salario 

lnfenor 1 2 superior aplicarse sobre mensual 

el excedente del 

limite inferior 1 

$ $ $ $ % $ 

0.01 o 01 274 52 ººº 1.71 225.18 

274.53 274.53 978 64 4.71 5.70 225 18 

274.53 978.65 1,440.98 4.71 5.70 225.08 

274.53 1.440 99 1,467 94 4 71 5 70 225 08 

274.53 1,467 95 1,921 29 4 71 5.70 224.95 

274.53 1,921 30 1,957 26 4 71 5.70 217.28 

274 53 1,957 27 2.094 27 4 71 5.70 211 59 

274.53 2,094.28 2,329.97 4 71 5 70 211.59 

2,329.98 2.329.98 2,459 75 121 84 9 69 211.59 

2,329 98 2.459 76 2,609 68 121 84 9 69 195.99 

2,329.98 2,609 69 2,951.71 121 84 9.69 179.74 

2,329.98 2,951.72 3.443 68 121 84 9.69 162.98 

2,329.98 3,443 69 3,935 61 121 84 9.69 140.25 

2.329.98 3,935.62 4,064 13 121 84 9.69 120.39 

2.329.98 4,084.14 4,094.71 121 84 9.69 98.37 

4.094.72 4.094.72 4,759 94 292.87 14.25 98.37 

4,759.95 4,759.95 5,698.93 387.63 18.24 98.37 

5,698.94 5,698.94 11,493.94 558.94 21.65 98.37 

11.493.95 11.493.95 18,116.04 1.813 43 25.23 98.37 

18,116.05 18,116.05 22.987.87 3,484 04 2898 98.37 

22.987.88 22,987.88 27.585.41 4.895.88 31.99 98.37 

27.585.42 27.585.42 En adelante 6.366 65 35.00 98.37 
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Ejemplo 1 

Base gravable $ 1,246 49 

(-)Limite mrenor $ 274 53 

(-) Excedente del llm11e inferior $ 971 96 

(X) % Sobre el excedente 5. 70 °/o 

(=) Impuesto marginal $ 55 40 

(+)Cuota flJa $ 4.71 

(-)Impuesto total $ 60 11 

(-)Crédito al salario mensual $ 225 08 

(=)Crédito al salario a pagar $ 164.97 

Ejemplo2 

Datos del Trabajador: 

Nombre: .José Meza Hemández 

Periodo Agosto 1997 

Sueldo mensual $ 3,300 DO 

Tiempo extra: 42 Horas al mes 

Vacaciones : 8 Oías 

Domingos laborados: 2 

Prima vacaoonal: 25 °/o 

Prima dominical: 25 '°/o 

Jornada de trabajo: Lunes a Sábado 8 horas dianas. 

Proporción de subsidio: 93 o/o 

Subsidio acred1table: 86% 
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Nota; El tiempo extra se laibor6 de la siguiente forma: 

Semanas L 

1 3 

2 

3 4 

4 

Total horas dobles. 36 

Total horas triples: 6 

Desarrollo: 

Sueldo mensual 

(+)Oías del mes 

(=) Sueldo diario 

(+)Horas de la Jornada 

(=) Cuota por hora normal 

M 

3 

4 

(x) 2 Cuota por hora extra doble 

(x) 3 Cuota por hora extra triple 

Cálculo de tiempo extra doble 

Horas permitidas por la LFT. 

(x) Cuota extra doble 

(=) nempo extra doble 

(x) Limite de exenoón 

(=)Tiempo extra exento 

Cálculo tiempo extra triple 

M 

3 

4 

Horas que exceden el limite establecido LFT. 

(X) Cuota extra tnple 

(=) Tiempo extra triple 

33 

J V 

3 

3 

4 

4 

s 3.300.00 

30 

s 110.00 

a 
s 13.75 

s 27.50 

s 41.25 

36 

s 27.50 

$ 990.00 

50 °/o 

s 495.00 

6 

s 41.25 

s 247.50 

s Total 

9 

3 9 

12 

4 12 



(+)Tiempo extra doble 

(=) Importe total do tiempo extra 

(·)Tiempo extra exento 

(•) Tiempo extra gravado 

s 990 00 

s 1.237.50 

$ 495 00 

s 742.50 

Como el empleado gana mas de un salario mirnmo. se exentara solamente el 50 ª/o del 

tiempo extra. siempre y cuando no e><ceda del equivalente a 5 veces el SMGAG (26.45 X 5)= 

S 132.25. por cada semana de serv1c10 y si el 50 % se excede nada mas quedara exento el 

limite de $ 1 32 25 art 77 Fracción 1 do la LISR 

Limite de hempo extra 

Salario minimo 

(x) Veces el salario mimmo 

(=)Tiempo extra por semana 

(X) Semanas al mes 

(=)Tope de tiempo extra exento 

$ 26.45 

5 

$ 132.25 

4 

s 529.00 

Comparamos el resultado del 50 º/o del tiempo extra ($495.00) contra el resultado del limite 

del mismo ($529.00) y resulta ser mayor el limite. por lo tanto el tiempo extra tendrá el 

siguiente tratamiento: 

Tiempo extra total 

(~) Tiempo extra exento 

(=) Tiempo extra gravado 

Vacaciones y Prima Vacacional: 

Sueldo diana 

(x) Dias de vacaciones 

(•) Importe de vacaciones 

(x) % De prima vacacional 

34 

$ 1.237 50 

s 495.00 

s 742.50 

s 110.00 

8 

s 880.00 

25 ª/o 



(•) Importe de prima vacacional S 220.00 

Exencaón 15 SMGAG {15X26.45=$396.45) por lo tanto la pnma vacacional esta exenta. 

Domingos labon1dos 

Sueldo diana 

{x) Domingos laborados 

(=) Importe normal 

(x) Pago doble 

(=) Importe doble 

Prima domlnlcal 

Importe ($110.00 x 2)= 

(x) Porcentaje de prima dominical 

(=) Importe de prima domlnlcal 

(-) Exención (26.45x2)= 

(=) Importe prima domlnlcal gravada 

s 110.00 

2 

s 220.00 

2 

s 440.00 

s 220.00 

25 o/o 

s 55.00 

s 52.90 

s 2.10 

RESUMEN DE LAS PERCEPCIONES 

CONCEPTO IMPORTE EXENTO 

Sueldo $ 3,300 ºº s o 00 

Tiempo extra 1,237.50 495 ºº 
Vacaciones 660.00 oºº 

Pnma vacacional 220 00 220 ºº 

Domingos laborados 440.00 ººº 
Pnma dominical 55.00 52.90 

Totales s 6,132.50 s 767.90 

GRAVADO 

s 3,300.00 

742.50 

880.00 

0.00 

440.00 

2.10 

s 5,364.60 

Una vez obtenido el monto de los ingresos por percepciones gravables se procede a calcular 

la retención de ISR. empleando la tabla del art. 80. 80-A y 80-B de la LISR. publicada en el 

DOF. del dia 23 de junio de 1997. Que a continuación se muestra 



Articulo 80 LISR. 

Llm1le Inferior Limite Superior 

$ $ 

0.01 274.52 

274.53 2.329.97 

2.329.98 4,094 71 

4,094.72 4,759 94 

4,759.95 5,698.93 

5.698.94 11,493 94 

11,493.95 18.116 04 

18.116.05 En adelante 

Articulo BO·A LJSR. 

Límite lnfenor Límlle Superior 

$ $ 

0.01 274 52 

274.53 2.329.97 

2,329 98 4,094.71 

4,094.72 4.759 94 

4.759.95 5,698.93 

5.69894 11.493.94 

11.493.95 18,116 04 

18.116 os 22.987 87 

22.987 88 27.585 41 

27.585 42 En adelante 

Cuela FiJa 

$ 

o 00 

8 24 

213 77 

513.79 

680.08 

980 57 

2.892.91 

5,144 41 

Cuota F11a 

$ 

0.00 

4.11 

106 89 

256 88 

340.06 

490.27 

1,255.21 

1,930.66 

2.271.71 

2.432 61 

.16 

Porcentaje sobre excedente del 

Llm1le Inferior 

% 

3.00 

10.00 

17.00 

25.00 

32.00 

33.00 

34.00 

35.00 

PorcenlaJe sobre excedente del 

Um1le Inferior 

% 

50.00 

50.00 

50.00 

50.00 

50.00 

40.00 

30.00 

20.00 

10.00 

0.00 



Articulo 80-B LISR. 

Para ingresos de Hasta ingresos de 

$ s 
0.01 97664 

976.65 1,440 98 

1,440.99 1.467 94 

1,467.95 1.921 29 

1,921.30 1 ,957 26 

1,957.27 2.094 27 

2.094 28 2,459.75 

2,459.76 2,609.66 

2,609.69 2.951.71 

2,951.72 3.443 68 

3,443.69 3,935 61 

3,935.62 4.084 13 

4,064.14 En adelante 

Impuesto art. 80 LISR. 

Base gravable 

(-) Hmite inferior 

(=) Excedente del limite inferior 

(x) o/o sobre el excedente 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(+) Impuesto total 

Subsidio art.. 80-A LISR. 

Impuesto marginal 

(X) 0/o de subsidio 

Crédito al salario mensual 

$ 

s 5,364.60 

$ 4,759.95 

$ 604.65 

32.00 

$ 193.49 

S 660.06 

$ 873.57 

$ 193.49 

50 °/o 

37 

225.18 

225 06 

225.06 

224.95 

217 28 

211 .59 

211 59 

195 99 

179 74 

162.98 

140.25 

120 39 

98.37 



(=)Subsidio Impuesto marginal 

(+)Cuota fija 

(•) Subsidio total 

Cálculo del subsidio acredltable 

Subsidio total 

(X) Proporción de subsidio acred1table 

(=) Subsidio acredltable 

$ 96.75 

$ 340.06 

$ 436.81 

$ 436.81 

86 º/o 

$ 375.66 

Obtenc16n del crédito al salario mensual art. 80-B LISR. 

El crédito al salarlo mensual correspondiente a los Ingresos es de S 98.37 

Retención total del ISR. 

ISR art. 80 LISR. $ 873.57 

(-) Subsidio acred1table $ 375.66 

(=) ISR antes de crédito al salano $ 497.91 

(·)Crédito al salario $ 98.37 

(=) t.S.R. a retener $ 399.54 

2.3.3 Retención De l.S.R. En Percepciones Obtenidas Por La Terminación De 

Relaciones Laborales 

Al momento en que termina la relación laboral. el empleador debe considerar la causa que le 

da fin a dicha relación. con el ob¡eto de determinar los conceptos que debe cubrir a su 

trabajador y sobre los mismos proceder a efectuar la retención por los conceptos de ISR. 

Los conceptos que se cubren son los siguientes: 
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1. lndemnlzaci6n. En el art. SO de Ja LFT. se establece que cuando la rolac16n laboral 

termina por un despido •nJust1ficado o por causas imputables al patrón. ósto se obhga a 

indemnizar al trabaJador en los s1gwontes lérminos 

• S1 la relación do trabaJO fuero por flempo determinado rnenor a un ano. se le pagará al 

trabajador una cantidad igual al importe de la mit<.td de los sueldos devengados durante el 

tiempo de traba10 

• S1 la relación de trabaJO fuera por 11ompo deformrnado mayor a un año so le pagara al 

trabajador una cantidad equivalente a 6 meses de sueldo por el primer ar'\o y vcrnle dias 

por cada uno de los años de serv1c10 s1gu1en1es 

• S1 la relactón de lrabaio es por tiempo 1ndelerm1n.:ido se le pagar.3 al trabajador la 

cantidad de veinte d1as por ar'\o de serv1c1os prestado5. mi'ls tres meses de salarios y el 

importe de los salanos vencidos desde la fect-i~ dPI despido h<ista que se paguen las 

1ndemn1zac1ones 

Es importante señalar que el salario base a considerar para determinar el monto de las 

indemnizac1ones, scr<l el que eslablece el art. B!J LFT que dice al calce -se tomará como 

base el salario correspondiente al dia en que n<l.~C..'""l el derecho de la 1ndemrnzac16n. 

incluyendo en él la cuota diana y la parte proporcional de grat1ficac1ones. percepciones. 

habitación. primas. com1s1ones. prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o 

prestación que se le entreguen al trabaJador por su lrabaJO -

2. Prima de antigüedad. En el art 162 de /a LFT se menciona que tendran derecho al pago 

de este concepto. aquellos trabajadores de planta cuando 

• Renuncien voluntariamente. siempre que tengan por lo menos 15 afias de servicios 

• Se separen por causa 1n1ust1ficada y 

• Sean retrrados de su trabaJO independientemcnle de la 1ust1f1cac16n o tnJust1ficac16n del 

despido. en cuyo caso. no se considerara el periodo de ant1guedad de 15 afias. 

Asi también. el citado articulo indica que el importe de la prima sera el equivalente 12 dias 

de salario por cada afio de servicios prestado. dcstacandose que la C<Jnttdad mirnma para 
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determinar el monto del salano conforme al cual se pagara la prima de antigüedad será el 

salario mlnimo general y la cantidad máxima sera el doble do dicho salarro min1mo do la 

zona económica a la quo corresponda el lugar de prestación del trabaJo, según lo dispone el 

artículo 486 de la citada ley 

Base para pago de pnma lmpor1o de prima por c¿1da al"lo 

Canhdad mimma ($ 26 45 X 12 dias) $ 317 40 

Cantidad máxima($ 52.90 x 12 dias) $ 634 80 

3. Otras prestaciones devengadas El patrón tamb1ón eslá obligado a pagar al trabajador, 

al momento de su rel1ro, los importes correspondientes al aguinaldo, vacaciones, y pnma 

vacacional duranle el úll1mo .:::u"lo de serv1c1os. así como el monto de los salarios devengados 

a dicha fecha 

Por otra parte, en los casos de despido del traba¡ador por causa ¡usl!ficada o in1ust1ficada. a 

las percepc;ones oblerndas por concepto de prima de ant1guedad, retiro e indemn1zac1ones. 

se les deberá calcular la relencrón del ISR. con base en /os términos del sexto párrafo 

siguie"'e a la tarifa del articulo 80 de la LISR, el cual 1nd1ca la de<erm1nac1ón de la tasa del 

impuesto, misma que se obtiene en función al sueldo ordinario del trabajador. 

correspondiente al mes 1nmed1ato anlenor a aquél en que se cubren los conceptos ya 

mencionados. 

El esquema para determinar la rasa del impuesto aplicable para obtener el impone a retener. 

es el siguiente: 

l.S.R. del Ultimo sueldo mensual 

(+)Ultimo sueldo mensual ordinario 

(=) COciente de fa operación 

40 



(x) Cantidad fija de 100 

(=)Tasa de impuesto 

Ejemplo: 

CAicuio de percepciones de la terminación de la relación laboral conslitu1do por tiempo 

indeterminado y causa injustificada. 

Dalos: 

Nombre 

Periodo 

Sueldo mensual 

Sueldo diano 

Fecha de mgreso 

Fecha de retiro 

Antigúedad 

Proporción del subs1d10 

Proporción del subsidio acred1table 

José López Cruz. 

Octubre 1997 

$ 4.500.00 

$ 150.00 

5 de marzo de 1981 

31 de octubre de 1997 

16 af'tos y 5 meses 

93.0 % 

Nota: Este trabajador tiene prestaciones minlmas según LFT. 

Sus percepciones devengadas hasta el dia 31 de octubre de 1997 serán en su liquidación 

las siguientes· 

a) Vacaciones y pnma vacacional. proporcional del año en curso con relación a 18 días. 

b) Aguinaldo del ejercicio de 1997, sólo parte proporcional correspondiente a 15 dias. 

c) Indemnización: 

20 días por cada ano de servicio 

3 meses de salario 

12 dias por cada año laborado, de prima de antigüedad. 

Desarrollo: 

Vacaciones y prima vacacional. 
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Sueldo diana 

(x) Proporción de dlas correspond1onlos 

(6-mar-97 al 31-oct-97 = 240 dlas) = 18 ... 365 dlas x 240 = 
(=) Importe proporcional do vacaciones 

(x) Porcentaje de pnma vacacional 

(•) Importe proporcional do prima vacacional 

Parte proporcional do aguinaldo. 

Sueldo diana 

(x) Proporción de dias correspondientes 

(01-ene-97 al 31-oct-97 = 305 dias) 15.,... 365 dias X 305 = 

(=)Parte proporcional de aguinaldo 

Indemnización. 

$ 150.00 

11.84 

s 1,776.00 

25°/o 

$ 444.00 

s 150.00 

$ 12.53 

$ 1.879.50 

Cálculo del SDI. para erectos de la 1ndemnizac1ón conforme al art. 89 de la LFT. 

Sueldo diana $ 150.00 

(+)Proporc16nd1anadeagumaldo(150X 15 - 365) $ 6.16 

(+)Proporción diana de pnma vacacional (15~o·~X~1~B~X~2=57%~-~3~6~5~)--+------,~B4~ 

(-) Sala..-lo diario base de Indemnización S 158.00 

Determinación da la Indemnización 

3 meses de sueldo (90 dias X$ 158.00) s 14,22000 

(+) 20 dias por año de serv1c10 (20 días X $158 00 X 16 aftas) s 50.560 00 

(+)Prima de antiguedad (12 días X$ 52 90 X 16 artes) $ 10.156 80 

(-)Importe de lndomnlzaclón s 74,936.80 

(-)Exención de 90 SMGAG, por cada af'lo de serv1c10 art.77 Fracción 

X de la LISR (90 dias X S 26.45 X 16 años) S 38.0BB 00 

(=) Importe de Indemnización g..-avable $ 36.848.80 



CUADRO RESUMEN DE PERCEPCIONES 

CONCEPTO IMPORTE EXENTO GRAVADO 

Sueldo $ 4.500 00 $ 0.00 $ 4,500.00 

Vacaciones $ 1.7i6~ -· $ o 00 $ 1,776 00 

Prima vacacional $ 444 00 $ 396.75 $ 47 25 

Aguinaldo $ 1~879 50 $ 793.50 $ 1. 086.00 

lndemn1zac1ón $ 74,936 80 $ 38.088.00 $ 36.848.80 

Totales $ 83.536 30 s 39.278.25 $ 44,258.05 

A cont1nuac1ón se detern1inara Ja re1enc1ón del ISR de cada percepción con las s1gu1entes 

cons1derac1ones. 

1-- Sueldos y Salarios 

2 - Agumaldo. Vacaciones 

y Pnma Vacacional 

3.- Indemnización y Prima de Ant1guedad 

Retención de ISR a salarlos 

a) Impuesto art. 80 LISR. 

Sueldo mensual 

(-) Umue Inferior 

(=)Excedente del limite inferior 

(X) porcenta1e sobre el excedente 

(=) Impuesto marginal 

(•)Cuota fiJa 

(=) Impuesto totat 

Retención del ISR aplicando las tarifas del 

art 80, 80-A y 80-B 

Retención del ISR aplicando la opción del 

art. 86 del RLISR 

Retención del ISR aplicando el 60. parrafo 

siguiente a la tarifa del art. 80 de la LISR. 

$ 4.500.00 

$ 4.094.72 

$ 405.28 

25 º/o 

$ 101.32 

$ 513.79 

$ 615.11 
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b) Subs1d10 Art 80-A LISR 

(-)Impuesto marginal $ 101.32 

(X) PorcenlaJe del subsidio 50 °/o 

(-)Subsidio del impuesto marginal $ 50.66 

(+)Cuota fiJa $ 256.88 

(•) Subsidio total s 307.54 

e) Cálculo del subs1d10 acred1table 

Subs1d10 total $ 

307.54 

(x) Proporción de subs1d10 acred1table 86 º/o 

(-) Subsidio acreditable s 264.48 

d) Obtención del crédito al salario mensual art 80-B LISR. 

El crédito al salarlo mensual correspondiente a los Ingresos es (s:) $ 98.37 

e) Retención total de ISR correspondiente al sueldo. 

l.S.R. art. 80 LISR $ 615.11 

(·) Subs1d10 acred1table $ 264.48 

(-)Crédito al salano $ 98.37 

(=) Retención por sueldo s 252.26 
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Retención de ISR. correspondiente a vacaciones. prima vacacional y aguinaldo 

procedimiento del art. 86 del reglamento de la ley dol Impuesto sobre la renta. 

desglosando sus fracciones. 

Fracción 1 

Determinación del ingreso por concepto de vacaciones. pnrna vacacional y aguinaldo 

promedio mensual 

Vacaciones $ 1,776.00 

(+) Pnma vacacional gravable $ 47.25 

(+)Aguinaldo gravable $ 1,086.00 

(=)Total de ingreso gravado $ 2,909.25 

(+) Numero de dias del ano 365 

(-)Proporción diana $ 7 97 

(x) Número de dias del mes 30.4 

(=) Resultado mensual Fr-1 $ 242.29 

Fracción 11 

Cálculo del impuesto correspondiente a los ingresos de la Fracción l. sumado al ingreso 

mensual ordinano. 

Resultado mensual Fr-1 $ 242.29 

(+)Ingreso mensual ordinano $ 4,500.00 

(=) Ingreso gravable $ 4,742.29 

Calculo del impuesto con tarifa integrada del OOF. del dia 23 de junio de 1997 con 

proporción del subsidio del 93 ª/o. 

Ingreso gravable $ 4,742.29 

(-)Limite Inferior $ 4.094.72 

(-)Excedente del limite mfenor $ 647.57 



(x) porcenta1e sobre el excedente 14.25 °/o 

(-)Impuesto marginal $ 92.28 

(+)Cuota ÍIJa $ 292.87 

(=)Impuesto lolal $ 385.15 

(-)Crédito al salario $ 98.37 

(•) ISR determinado Fr-11 s 286.77 

Fracción 111 

Oeterrn1naet6n del incremento en el impuesto retenido. 

ISR determinado Fracción 11 $ 286 77 

(-) ISR retenido en el últ•mo mes $ 252 26 

(=) Incremento en el ISR de Fracción 111 s 34.51 

Fracción IV 

Determinación de la tasa del ISR. 

Incremento en el ISR de la Fracción 111 $ 34.51 

(+)Resultado mensual Fracción 1 $ 242.29 

(=) Tasa de ISR Fracción IV 0.1424 X 100 = 14.24 •/. 

Fracción V 

Aplicación de la tasa del impuesto. 

Ingresos gravables $ 2.909.25 

(x) Tasa de ISR Fracción V 14.24 % 

(=) ISR a retener por vacaciones. prima s 414.28 

vacacional y aguinaldo 
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Retención de ISR a los Ingresos por Indemnización y prima de antigüedad art. 80 

pArrafo 60 de la LISR. 

Determinación de la lasa de 1mpueslo. 

!SR retenido del último sueldo mensual ordinario = Tasa de impuesto 

Importe del Ultimo sueldo mensual ordmano 

$ 252.26 ~ $ 4.500 00= Q 0560 X 100 = 5 6 º/o 

Indemnización gravable = 
(x) porcenta1e 

(=) ISR a retener 

$ 36,848.60 

5.6'% 

s 2,063.53 

Resumen de la retencló tot 1 n a 

ISR por sueldos 

(+) ISR por vacaciones, pnma vacacional y aguinaldo 

(+) ISR por mdemn1zac16n 

(=) Total de ISR a retener 

$ 252.26 

$ 414.28 

$ 2,063.53 

s 2,730.07 

Calculo del Impuesto anual sobre compensaciones por separación (prima de 

antigüedad. retiro e Indemnizaciones). 

Cuando un trabajador obtenga ingresos durante un ano de calendario. por concepto de 

prima de antigüedad, retiro e indemnizaetones u otros pagos por separación se les deberá 

calcular el impuesto anual en base en lo establecido en el art. 79 de la LISR 

• Al total de ingresos por separación se le resta una cantidad equivalente al Ultimo sueldo 

mensual ordinario. 

47 



• Esta cantidad se suma a los damas ingresos por los que se deba pagar el impuesto en el 

ano. 

• Al resultado antenor se le aplica la tabla y tanfa contenidas en los artículos 141 y 141-A 

de la LISR, respect1vamonte para calcular el impuesto anual 

• Del impuesto que se determine se obtendra una tasa proporcional de retención, 

dividiendo el impuesto cnlrc los ingresos base para el c."llculo 

• Esta tasa se mulllphcará por 1 00 y el resultado so expresara en porcentaje 

• Al total de los ingresos por separación se les resta una cantidad igual al Ultimo sueldo 

mensual normal y a la d1ferenc1a se le aphca la tasa de retención 

Ejemplo 

Datos 

Antigüedad 

Sueldo Mensual 

Paso 1 

Indemnización total 

2 ar"los 1 O meses 

$ 5.000 ºº 

(-)Indemnización exenta (26.45 x 90x3) 

(=)Indemnización gravable 

Paso2 

Total de indemnización gravable 

(-)Ultimo sueldo mensual 

( =) Base gravable de ingresos por separación 

Paso 3 

Otros ingresos gravados en el ar"lo 

(+)Sueldo mensual 

(-)Base de ISR anual 

$ 20.000.00 

$ 7.141.50 

$ 12.858.50 

$ 12.858.50 

$ 5.000.00 

$ 7.858.50 

$ 32.000.00 

$ 5.000.00 

$ 37.000.00 



Paso4 

ISRart. 141 de la LISR $ 4.617.20 

Paso 5 

ISRart. 141 de la LISR $ 4.617 20 

(+) Base ISR anual $ 37,000 00 

(-)Tasa de ISR (4.617 20137.000- 1248.100)= 12 48 ºlo 

Paso 6 

Base de ingreso por separación $ 7,858.50 

(x) Tasa de ISR 12 48 ºlo 

(-) ISR de ingresos por separación $ 980.74 

Paso 7 

Determinación del ISR del e1erc1c10 

ISR del art. 141 de la USR $ 4,617.20 

(+) ISR de ingresos por separación $ 980 74 

(-) JSR total del eJerc1c10 $ 5.597.94 

(-) Subs1d10 del art. 141-A de la LISR con proporción del 93 º/o real del 86 o/o $ 1,985.45 

(-) ISR después del subs1d10 $ 3.742 22 

(-) Crédito al salario anual $ 1.104.48 

(•) ISR a retener del ejercicio $ 2,637.74 

Cuando el ingreso por separación es inferior al Ultimo sueldo mensual ordinario. no se aplica 

el procedimiento antes mencionado, en estos casos lo que se hace es sumar la cantidad que 

se obtenga por separación a los demás ingresos que se consideran para el cálculo anual y 

se les aplican dírectamente los articulas 141 y 141-A de la LISR para obtener su impuesto 

anual. 

Ejemplo: 
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Se toma en consideraca6n los mismos datos del e1emplo anterior. 

Paso 1 

Indemnización total s 9,000.00 

(-) lndemnizacsón exenta s 7.141.50 

(=) lndemnizacsón gravable s 1,858.50 

Paso 2 

Total de percepción gravable s 1,858.50 

(-)Ultimo sueldo mensual s 5,000.00 

(-) Base de ingreso por separación s 0,000.00 

Paso 3 

Ingresos gravados en el ar'\o s 28.00000 

(+) Sueldo mensual $ 5,000.00 

(-)Base de ISR anual $ 33,000.00 

Paso• 

l.S.R. tarifa art. 141 s 3,937.20 

Paso 5 No hay tasa de impuesto 

Paso& No hay base 

Paso7 

Detarmlnacl6n del l.S.R. total del ejercicio. 

ISR del art.141 s 3.937.20 

(+) ISR de ingreso por separación s 0.00 

( ) ISR total del eJerc1c10 s 3,937.20 

(-)Subsidio del art.141-A s 1.693.05 

so 



(=) ISR después del subs1d10 S 2,244.15 

(·)Crédito al salano anual -------t---------------c$0-"'.1"'".'"'1"""04,.,...._4"°5=-l 

(•)Impuesto total del ejorclcio S 1.139.67 

C-'ilculo del ISR anual 

El articulo 81 de la LISR, sef'\ala que toda persona física o moral que esté obligado a 

efectuar retenciones mensuales. calcularan el impuesto anual do cada uno de sus 

trabajadores que hubieran prestado serv1c1os personales subordinados 

También establece la me<:arnca para calcular el impuesto ¿inual del personal subordinado, el 

cual se determinara aplicando al total de los ingresos obtenidos en el ar"lo correspondiente. 

la tarifa del articulo 141 de la LISR, considerando el subs1d10 acred1table en los términos del 

articulo 141-A de la misma ley. asi como el crédito al salario anual del ar1 80-B de la LISR. 

Es Importante sef\alar quo no se calculará el Impuesto anual en los slgulontes casos: 

• Cuando el trabajador haya dejado de laborar antes del 10 de d1c1embre. 

• A quienes comuniquen por escrito que presentarán su declaración anual 

En la determinación del cálculo anual, so puoden presentar las siguientes situaciones: 

• Crédito al salario anual mayor al impuesto determinado 

En este caso. la cantidad que se entregará al traba¡ador por crédito al salario anual ser:él 

aquella que resulte de restar al impuesto determinado anual que tengan los trabajadores de 

acuerdo con sus ingresos, las cantidades de crédito al salario entregados durante el ano y 

deberá entregarse conjuntamente con el primer pago de salarios. que se efectúe en el mes 

de marzo del ano siguiente a aquél por el cual se calcula el impuesto anual. 

Cuando los importes de crédito al salario que se hayan entregado a los trabajadores durante 

el ano sean mayores al tope anual de acuerdo con sus ingresos. se considerará como 



impuesto a cargo de los traba¡adores ta diferencia entre las canhdades entregadas y el 

importe anual. 

Ejemplo· 

Impuesto determinado $ 550.00 

(-)Crédito al salario anual $ 960.00 

(=)Excedente de crédito al salario $ 430.00 

(-)Crédito al salano pagado anual $ 330.00 

(-)Cantidad a entregar al trabaJador $ 100 00 

• Crédito al salario menor al impuesto anual 

Esto resulta s1 después de elaborar el cá:lculo anual de un traba1ador y al determinar su 

crédito al salario correspondiente. se obtiene una cantidad a cargo. A este importe, se le 

deberá sumar las entregas por crédito al salano efectuado en el año 

Ejemplo: 

Impuesto determinado $ 550.00 

(-)Crédito al salano anual $ 250.00 

(-)Impuesto a cargo $ 300.00 

(-) ISR retenido $ 200.00 

(-)Impuesto a retener $ 100.00 

• Crédito al salano anual igual al impuesto determinado. 

En este caso el impuesto sera el monto del crédito al salario entregado a los trabajadores 

durante el afio. 

Es importante recalcar que los traba1adores que hayan prestado sus servicios. en el ario de 

calendario de Que se traten por un periodo menor a doce meses. no tendrán derecho a 
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recibir cantidad alguna por concepto del crédito al salario anual y las cantidades que se les 

hubieran pagado se consrderan como defirntrvas 

A continuación se presenta un cuadro comparat1vo del cálculo del impuesto anual por 

sueldos y solanos Para lo cual se muestra pnmero la s1gwC?ntc tabla pubhcada en el DOF 

del 27 de d1c1ernbre de 1996. y posteriormente desarrollamos el e1emplo 

Um1te Lim•tc rrn•e Cuota F11a Por ciento para Crédito al 

Inferior 1 lnfenor 2 upenor aplicarse sobre salano anual 

ef exceden le del lim11e 

inferior 1 

$ $ $ $ % s 
0.01 o 01 2,518 62 0.00 1.71 2,001 .69 

2,516.63 2,518 63 8,978 82 43.14 5.70 2,001 69 

2,516.63 8,978 83 13.220 64 43.14 5.70 2,028.09 

2,518.63 13,220 65 13,467.96 43.14 5.70 2,008 44 

2.518 63 13,467 97 17,627.34 43.14 5.70 2,033.25 

2,518.63 17.627.35 17,957 34 43 14 5 70 1,932.27 

2,518 63 17.957.35 19,214.28 43.14 5.70 1.774.92 

2,518 63 19.214 29 21,376 92 43.14 5.70 1,907 01 

21,376.93 21.37693 22,567.56 1.117 88 9.69 1,907.01 

21,376.93 22.567 57 23,943 12 1.117.88 9.69 1,763.82 

21,376.93 23,943 13 27.081.18 1.117.88 969 1,649.10 

21,376.93 27,081 19 31,594.92 1.117.88 969 1,495.32 

21,376.93 31,594 93 36, 108 18 1.117 88 9.69 1,266.76 

21,376.93 36.108 19 37.470.78 1, 117 88 9.69 1.104.48 

21.376.93 37.470 79 37,567.92 1.117 88 9.69 902.52 

37,567 93 37.567.93 43.671.24 2,667.05 14.25 902.52 
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43,671.25 43,671.25 52.286 16 3,556.43 18.24 902.52 

52.286.17 52.286 17 105.453.96 5.128.00 21 65 902.52 

105,453.97 105,453 97 166,210 02 16.637.71 25 23 902.52 

166.210 03 166.210 03 210,907 74 31.965 24 28 98 902.52 

210,907. 75 210.907 75 253.089 ºº 44,918.52 31.99 902.52 

253,089.01 253.089 01 En adelante 58.412.32 35 902.52 

Ejemplo: 

A B e 
Ingreso anual gravado s 39.420 00 s 18.520.00 $ 48.380.00 

(·)Limite 1nfenor $ 37,567.93 $ 2,518 63 $ 43,671.25 

(=) Excedente del limite inrenor $ 1.852 07 $ 16,001 37 $ 4,708.75 

(X) PorcentaJe de la tanta 14 25°/o 5 70 % 18.24 °/o 

(=)Impuesto marginal $ 263.92 $ 912.08 $ 858.88 

(+)Cuota fija de tanta s 2.687.05 $ 43 14 $ 3.556.43 

(=)Impuesto con subs1d10 integrado s 2,950.97 $ 955 22 $ 4.415.31 

(-)Crédito al safano anual $ 902.52 $ 1.774 92 $ 902.52 

(-)Impuesto a cargo $ 2.048 45 $ 3.512.79 

o excedente de crédito al sa/ano ($ 819 70) 

(+)Crédito al salario pagado $ 719 70 

(=)Impuesto a cargo del trabajador o $ 2.048 45 s 3,512.79 

crédito al salario por entregar al 

trabajador en marzo 97 ($ 100 00) 

(·) ISR retenido en el eJerc1c10 $ 2,200 00 0.00 $ 2,859.00 

(=) ISR a cargo a pagar Cfi enero 97 s 0.00 s 0.00 s 653.79 

O saldo a favor ($ 151.55) $ 0.00 $ 0.00 



2.3.4 Retención De ISR En Ingresos Obtonidos Por Provisión Social. 

La previsión social de acuerdo a nueslra leg1sl;ic1ón. aplica a los trat>a1.:idores en la relación 

obrero-patronal respecto a las prestaciones que pueden recibir, por lo cual se puede definir 

de la s1gu1ente manera 

Llamamos prev1s16n social a la serie de prestaciones que conllevan a una elevación de nivel 

económico. social y cultural, que con tat~s fines las proporciona el patron al lrabaJador. 

siendo completamente d1st1nta a las remuneraciones por los serv1c1os prcslados de este 

último y utilizada como 1ncent1vo, uno de los factores que rnantmne la integridad de cualquier 

organización. 

Es importante recalcar que estas prestaciones esrán hm1tadas en el monto de la exención en 

forma parcial en el momento de realizar el cálculo del impuesto anual, yn que el último 

párrafo del art. 77 de la LISR, establece los s1gwentes térmrnos 

-cuando la suma de los ingresos por la prestación de servrc1os personales subordinados. 

más el monto de las prestaciones do la fracción VI. excedan de los 7 salarios mimmos 

general del área geogr3fica del contnbuyente elevado al ar-io solamente estaran exentas 

hasta un salano mimmo del área geográfica elevado al ario-

Esta lim1tac16n en mngün caso deberá dar como resultado que la suma de los ingresos y el 

importe de la e:11:enc16n. sea inrenor a 7 veces el salano mínimo general elevado al al"lo 

A continuación se presenta un cuadro comparativo de exenciones mensuales. para lo cual 

es importante recordar que el Art. 80 del RLISR. establece la mecánica para determinar la 

exención. por lo que pueden presentarse tres casos· 

1. Cuando la suma de los ingresos mensuales del traba1ador más la suma de la fracción VI 

sea inferior a siete salarios minimos mensuales. es decir a $ 5.554.50. Todo el Importe 

de la fracción VI estará oxonto. 



2. Cuando los ingresos mensuales del lraba1ador sean inferiores a $ 5,554.50 y sumados a 

los obtenidos por la fracción VI sean superior al tope de $ 5,554.50. solamente estará 

exento la cantidad que resulto mayor ontre la comparación de los S 5,554.50 contra 

el sueldo y los S 793.50. 

3. Cuando los ingresos mensuales del trabaJador sean supenores a $ 5.554 50 y ademas 

obtenga ingreso de los sor"lalados en la fracción VI. solamente estará exento un salario 

minlmo general del área geográfica elevado al mos. os decir a S 793.50, de esta 

forma los a1ustes de impuesto que se generen. se realizaran cuando se determine el 

impuesto anual, según lo establecido en el último párrafo del art 77 LISR 

EJemplos: .. B e 
Ingresos por sueldo mensual $ 3.500.00 $ 4.500 00 $ 6.000.00 

Mas prev1s16n social $ 2.000.00 $ 1,500.00 $ 2.000 00 

- Total de ingresos $ 5.500 00 s 6,000 00 $ 8,000 00 

Ingresos de prev1s1ón social 

Exentos $ 2.000 00 s 1.054.50 $ 793.50 

Gravados $ 0.00 s 445 50 $ 1 .206 50 

Gravado: 

Sueldo $ 3,500 00 $ 4,500 00 s 6.000 00 

Previsión social $ 0.00 $ 445.50 $ 1,206 50 

Total gravado $ 3.500 00 s 4,945.50 s 7,206 50 

Posteriormente procederemos a realizar la retención de ISR con la tarifa integrada del 23 de 

junio de 1997. con una proporción de subsidio de 93~~ 

Base gravable $ 3,500 00 $ 4,945.50 $ 7,206.50 

$ 2.329 98 s 4,759.95 $ 5,698.94 
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(-)Excedente limite 1nfenor s 1.170.02 $ 185.55 $ 1.507.56 

(x) Porcentaje 9.69o/o 18 24°/o 21 65°/o 

(=)Impuesto marginal $ 113 37 s 33 84 s 326 39 

(+)Cuota flJa $ 121 84 $ 387.63 $ 558 94 

(-)Impuesto total $ 235.21 $ 421 -47 $ 865.33 

(-)Crédito al salano $ 140 25 $ 98.37 $ 98 37 

(=) ISR a retener $ 94 96 $ 323.10 $ 786 96 

Como puede observarse. en el caso de las retenciones mensuales de prev1s16n social, solo 

se acumulan los ingresos de prev1s16n social que exceden del limite de $ 5.554 50 

Ejemplo 

Dalos 

Nombre 

Periodo 

Sueldo mensual 

Fondo de ahorro 

Vales de despensa 

Desarrollo: 

Limite de previsión social (26.45 x 7 x 30)= $ 5,554.50 

Exención (26 45 X 30)= $ 793.50 

Sueldo Mensual 

( +) Prev1s16n social 

(=)Total de percepciones 

$ 1.500.00 

$ 300.00 

$ 1.800.00 

Laura J1ménez López 

Noviembre de 1 997 

$ 1.500.00 

$ 800.00 

$ 300.00 

Comparamos el total de percepciones contra el límite de $ 5,554.50 y observamos que el 

total de las percepciones es menor que dicho limite, por lo tanto, todo el importe de previsión 

social quedará exento art. 80 RLISR. 
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Exención Fondo de ahorro: 

Salario mlnimo 

(x) Veces de salario mln1mo 

(=) Salario d1ano 

(x) Olas del mes 

(=) Tope salano base 

(x) Porcentaje de la empresa 

(•) Fondo de ahorro exento 

Aportación Fondo de ahorro 

(-) Fondo de ahorro exento 

(=) Fondo de ahorro gravado 

(+)Previsión social gravada 

(+)Sueldos y salarios 

(=) Total percepción gravada 

Datos 

Nombre 

Periodo 

Sueldo mensual 

Fondo de ahorro 

Vales de despensa 

Desarrollo: 

$ 26.45 

10 

$ 264.50 

30 

$ 7.935 00 

13 º/o 

s 1.031.55 

$ 800 00 

$ 1.031.55 

$ o.oo 

$ 0.00 

$ 1.500 00 

s 1.soo.00 

Rafael Cruz Cruz. 

Noviembre de 1997 

$ 5.000.00 

$ 1.400.00 

$ 800.00 

Limite de prev1s1ón social (26.45 x 7 x 30)= $ 5.554.50 

Exención (26.45 X 30)= $ 793.50 

Sueldo Mensual $ 5.000.00 

(+)Previsión sooal $ 800.00 

(=) Total de percepciones $ 5.800.00 
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Cuando los ingresos por sueldos sean inferiores al limile y sumados a los oblemdos por 

previsión social, exceden excedan de dicho limite, se consideran ingresos de previsión social 

exentos. la cantidad que resulle mayor enlre la comparación del sueldo con el limite y los $ 

793.50. 

Importe del limite mensual 

(·)Ingresos por sueldos 

(=) 01ferenc1a del limite 

Previsión social 

(·) Previsión social exenta 

(=) Previsión social gravada 

Exención Fondo de ahorro· 

Tope salario base 

(X) Porcentaje de la empresa 

(=) Fondo de ahorro exento 

Aportación Fondo de ahorro 

(·)Fondo de ahorro exento 

(=) Fondo de ahor,-o gravado 

( +) Previsión soaal gravada 

( +) Sueldos y sala nos 

(=) Total percepción gravada 

Datos 

Nombre 

Periodo 

Sueldo mensual 

Fondo de ahorro 

Vales de despensa 

59 

$ 5,554.50 

$ 5,000.00 

$ 554.50 

$ 800.00 

$ 793.50 

$ 6.50 

$ 7,935.00 

13% 

s 1,031.55 

$ 1,400.00 

s 1,031.55 

$ 368.45 

$ 6.50 

$ 5,000.00 

s 5,374.95 

Car1os De Anda 

Noviembre de 1997 

$ 6.000.00 

$ 1,200.00 

$ 850 00 



Desarrollo: 

Lfmile de previsión social (26.45 x 7 x 30)= S 5,554.50 

Exención (26. 45X 30)= S 793.50 

Como sus ingresos mensuales son superiores al limite mencionado y ademills obtiene 

ingresos por prestaaones de previsión social, ésta tendrá el s1gu1ente tratamiento art. 80 

RLISR fracción 11 

Previsión social 

(-) Prev1s16n social exenta 

(=) Previsión social gravable 

Exención Fondo de ahorro: 

Tope !:alano base 

(X) Porcentaje de la empresa 

(:a) Fondo de ahorro exento 

Aportación Fondo de ahorro 

(-)Fondo de ahorro exento 

(=) Fondo de ahorro gravado 

( +) Previsión socral gravada 

(+)Sueldos y salarios 

(=) Total percepción gravada 

$ 850.00 

$ 793.50 

$ 56.50 

$ 7,935.00 

13 °/o 

$ 1.031.55 

$ 1.200 DO 

s 1,031.55 

s 168.45 

s 56.50 

s 6,000.00 

s 6.224.95 

Retención da ISR en Ingresos obtenidos por pensionas o jubilaclonos derivadas de un 

plan da prestaciones de previsión social. 
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Cuando una empresa otorga esta prestación a sus trabajadores. de acuerdo a los artlculos 

84 y 85 del RLISR. se pueden presentar dos formas de pago de las pensiones: 

• Mediante pagos penód1cos de acuerdo a lo eshpulado en un plan de pensiones y 

jubilaciones. 

• Mediante pago único, cuando asi lo convengan el patrón y el trabajador de acuerdo al 

plan de pensiones y 1ub1lac1ones. 

Oenvado de estas dos formas de pago. existen 1amb1én dos formas de cálculo de retenoón 

de impuesto, según lo dispuesto en el art. 65 RLISR. 

Determinación del ISR provlslonal a rotonor en pagos periódicos y en pagos únicos. 

Fracción 1 

Pensión mensual 

(-)Exención mensual de 9 veces el SMGAG elevado al mes. 

(=)Pensión gravada 

Posteriormente se aplican las tablas de los artículos 80, 80-A y 80-B 

(=) l.S.R. provisional mensual en pagos pen6dicos 

Fracción 11 

Pago único 

(+)Pensión mensual 

(=)Cociente 

(x) Impuesto de la fracción 1 

(=) Retención provisional a cuenta del impuesto anual en pagos únicos. 

Ejemplo: 
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Datos 

Monto del pago úmco por 1ub1lac16n 

Monto del pago periódico mensual 

Proporción del subs1d10 

Proporción del subs1d10 ac,-edllable 

Fracción 1 Retención provisional mensual. 

Pensión mensual 

(-)Exención (9 X 26.45 X 30) 

(=) Pensión mensual gf"avada 

Pensión mensual gravada 

(-)Limite inferior 

(=) Excedente del limite infenor 

(x) Porcentaje del excedente del limite inferior 

(=)Impuesto marginal 

(+)Cuota fija 

(=) Impuesto total art. 80 LISR 

Determinación del subsidio art. BO·A LISR. 

Impuesto marginal 

(x) Porcentaje subsidio impuesto marginal 

(=)Subsidio impuesto marginal 

(+)Cuota fija de subsidio 

(=) Subsidio total 

(x) Porcentaje de subsidio acreditable 

(=) Subsidio acredltable 
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$ 850.000.00 

s 10,500.00 

93% 

86 % 

s 10,500.00 

s 7,141.50 

s 3,358.50 

s 3,358.50 

$ 2,329.98 

s 1,028.52 

17 o/o 

s 174.85 

$ 213.77 

$ 388.62 

$ 174.85 

50 °/o 

s 87.42 

$ 106.89 

$ 194.31 

86 º/o 

$ 167.11 



El crédito al salario mensual correspondienle del art. 80-B es de: $ 163.98 

Determinación del ISR mensual 

Impuesto total art. 80 LISR $ 388.62 

(-) Subsidio acred1table $ 167.11 

(=) ISR Determinado s 221.51 

(-)Crédito al salano $ 163.98 

(•) ISR mensual a retener s 57.53 

Fracción 11 Impuesto provisional a retener a cuenta del Impuesto anual 

Pago único 

(+) Pensión mensual 

(=) Cociente 

(x) tmpueslo de la fracción 1 

(=) Retención provisional de ISR 

$ 850.000.00 

$ 10.500.00 

80.95 

s 
s 

57.53 

4,657.05 

Cálculo anual del l.S.R. cuando se realizan pagos ünlcos por pensiones o jubilaciones 

p•ra efectos de la declaración anual. 

Cuando un patrón realiza pagos únicos por pensiones o Jubilaciones a sus trabajadores, 

deberá calcular el ISR anual, de acuerdo al proced1m1ento establecido en el art. 84 del 

RLISR. a continuación se presentan los pasos a seguir. 

1. Determinar el monto mensual. del monto total del pago único. 

2. Si el ingreso mensual por estos conceptos en caso de no haber pago único no excede a 

nueve salarios minimos. elevado al mes no se pagara el impuesto anual. 

3. En el caso que el ingreso mensual exceda el limite ya mencionado. se pagara el 

impuesto anual acumulando a los demás ingresos la parte gravada del monto anual por 
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jubilación, pensión o haberes de retiro. A estos ingresos se les aplicará la lasa 

correspondiente al importe gravado que se perobirá en los sigu1enles anos de no haber 

pago ünico 

Por lo tanto el proced1m1enlo a seguir cuando se tenga la obhgaoón de calcular el impuesto 

anual, será el s1gu1ente: 

1 Determinación del ingreso exento 

El equivalente a nueve SMGAG. 

(x) El nümero de dias tF"anscurridos entre la fecha del pago y el 31 de dic1emb,-e del 

mismo ano 

(=) Parte exenra de fa pensión anual 

(+)La cantidad que se hub1e,-a pe,-cibido por el pe,-iodo otado de no habe,- pago único 

(=)Tasa p,-opo,.c1onal de impuesto. 

(X) Pago ÜnlCO 

(=) lng,-eso exento del pago ünico. 

11 Determinación del Ingreso gravable 

Pago ünico 

(~) lng,-eso exento de la fracción 1 

(=) lng,-eso QF"avable 

111 Determinación del ISR al Ingreso anual acumulable 

Cantidad que se hub•eF"a peF"obido por el peF"iodo citado. de no haber pago único 

(-} (nueve SMGAG (X) número de dfas que compF"endan el mismo pe,-fodo} 

(=) Cantidad acumulable a los demás ingresos del ario de que se trata 

(+} Ot,-os ing,-esos acumulables 

(=} Total de 1ng,-esos acumulables. 
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Al total de los ingresos acumulados durante el ª'°'º se realizará el cálculo del impuesto anual. 

aplicando las tantas de los artículos 141. 141-A y 141-B. 

( = ) Al ISR anual de los ingresos acumulables 

IV Determinación del ISR al ingreso no acumulabfe 

Ingreso gravable de la fracción 11 

(-)Cantidad acumulable a los dem.-ls ingresos percibidos en el ano de la fracción 111 

(=)Ingreso gravable no acumulable 

(x) tasa de impuesto 

(=) ISR de ingresos gravables no acumulable que se suma a la determinada en Ja 

fracción 111 

Cálcuto de ta tasa efectiva de Impuesto 

Impuesto de la fracoón 111 

(+)Cantidad de pensión acumulable a los demás ingresos del ano fracción 111 

(=) Cociente de la operación 

(x) 100 

(=)Tasa efectiva de impuesto 

Ejemplo: 

Se paga una pensión a un trabajador con otros ingresos acumulables durante el ano como 

sigue: 

Monto del pago único por Jub1lac16n $ 650.000.00 

Fecha en que se realiza el pago 31 de Marzo de 1997 

Cantidad del pago mensual que se hubiera percibido de 

no haber pago único $ 9,500.00 

Monto que se hubiera pagado del 1o de Abril al 31 de 
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diciembre de 1997 

Olas transcurndos desde la fecha de pago al 31 doc 

1997 

9 veces el SMGAG (26.45 x 9)-

Otros ingresos acumulables 

93 °/o 

Proporción del subs1d10 acred1table 

Desarrollo: 

Fracción 1 determinación de los ingresos exentos 

9 veces el SMGAG (26 45 )( 9)= 

(X) Número de dias transcurridos entre la fecha del 

pago y el 31 de diciembre de 1997 

( =) Parte exenta de la pensión anual 

(•) La cantidad que se hubiera pei-c1b1do por el periodo 

citado de no haber pago único (9.500.00 X 9 meses) 

(-) Tasa pi-opoi-oonal de impuesto (65,463.75 + 

65,500.00)=0.76 X 100= 

(x) Pago único 

(=) Ingreso exento del pago Unlco 

Fracción 11 determinación del Ingreso gravable 

Pago ünico 

(-) Ingreso exento fracoón anterior 

(=) Ingreso gravable 
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$ 65.500.00 

275 

$ 236.05 

$ 45,000.00 

66 •¡. 

$ 236.05 

275 dias 

$ 65.463.75 

$ 65.500.00 

76 °/o 

$ 650,000.00 

$ 494,000.00 

$ 650.000.00 

$ 494.00000 

$ 156,000.00 



Fracción 111 determinación del ISR del Ingreso gravable acumulable 

Cantidad que se hubiera percibido por el periodo citado. 

de no haber pago único $ 65,500 ºº 
(-)9 SMGAG x No. de dlas del periodo 

(9 X 26 45 X 275) $ 65,463.75 

(=) Cantidad acumulable a los de mas ingresos 

perc1b1dos en el ano $ 20,036.25 

( +) Otros ingresos acumulables $ 45,000.00 

(=)Total de Ingresos acumulables $ 65,036-25 

Al total de los ingresos acumulables se le aplican las tablas de los articulas 141. 141-A y 

141-B de la LISR. 

Articulo 141 LISR. 

Ingresos acumulables $ 65,036.25 

(·)Limite inferior $ 52,266. 17 

(=)Excedente del limite inferior $ 12,750.06 

(x) Porcentaje 33 

(=)Impuesto marginal $ 4,207.62 

( +) Cuota fiJa $ 6,966.40 

(-)Impuesto bruto $ 13,203.92 

Articulo 141-A LISR. 

Impuesto marginal $ 4,207.52 

(X) Porcentaje de subsidio impuesto marginal 40 

(-)Subsidio impuesto marginal $ 1,663.00 

(+)Cuela fiJa $ 4,496. 14 

(=) Subs1d10 bruto $ 6,161. 14 
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(X) Porcenta1e do subs1d10 acred1table 86 

(-) Subs1d10 acred1table $ 5.315.78 

Articulo 141-B LISR 

El crédito al salano anual correspondiente a los ingresos es de: $ 902.52 

Calculo del ISR a retener 

Impuesto bruto $ 13.203 92 

(-) Subs1d10 acrcd1table $ 5,315 78 

(=) ISR antes de crédito al sala no $ 7,788 14 

(-)Crédito al salema anual $ 902 52 

(•) ISR a retener $ 6.985.62 

Fracción IV determinación del ISR al Ingreso no acumulable. 

Ingreso gravable de la fracción 11 $ 156.000 ºº 
(-)Cantidad acumulable a los demas ingresos de la 

fracción 111 $ 20,036 25 

(=) Ingreso gravable no acumulable $ 135,963. 75 

(x) Tasa de impuesto (6,985.62•65,036 25) 10 °/o 

(:a) ISR de Ingresos gravables o acumulables. s 13,596.37 

Determinación del ISR del ejercicio 

ISR de ingresos acumulables fracción 111 $ 6,985.62 

(+) ISR de ingresos no acumulables fracción IV $ 13,596.37 

( ) Total del ISR del e1erc1c10 $ 20,581.99 

(-) Pagos prov1s1onales del e1ercic10 $ 15.500 00 

(=) ISR a cargo s 5,081.99 
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2.4 Ingresos Aslmllablos A Sueldos Y Salarlos. 

De acuerdo con el art 78 de la LISR. 

"'Se consideran ingresos por la prestación de un serv1c10 personal subordinado. los salarios y 

demás prestaciones de deriven de una relación laboral. incluyendo la PTU. y las 

prestaciones recibidas como consccucnc1a de la 1erm1nac1ón de la relación labora Para los 

efectos de este impuesto. se asimilan a estos ingresos. los s1gu1entes 

1 Las remuneraciones y prestaciones obtenidas por los funcionarios y traba1adores de la 

federación, las enl1dades federativas y los murnc1p1os. asi como los obtenrdos por los 

miembros de las fuerzas armadas El tratamiento fiscal de este concepto es el mismo Que el 

aphcado a las remuneraciones de los empleados de la 1n1c1at1va prrvada 

11 Los rend1m1entos y an11c1pos oblen1dos por los rrnernbros de las sociedades cooperativas 

de producción y sociedades de asoc1ac1ones civiles En este tipo de ingresos el total de los 

ant1c1pos se acumulan y declaran ba10 el concepto de salarios tomando en cuenta la 

proporción del subs1d10 acredctable. calculado por la sociedad o asociación de que se trate 

111. Los honorarios pagados a conse1os directivos. de v1g1lanc1a, admrmstradores. comisarios 

y gerentes generales. La retención del ISR. no podrá ser inferior al 30 % del importe pagado 

por concepto de honorarios a miembros del conseJO y en el caso que el preceptor del 

honorario tenga alguna relación de trabajo-

La retención será la que resurte de aplicar la mecánica establecida en Jos articulas 80, 

80-A Y 80-B, sin importar Que sea menor al 30 º/o. 
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Ejemplo: 

CONCEPTO CASO A CASOB 

Honoranos $ 20.000 ºº $ 20.000.00 

( + ) Salano por relación laboral $ ººº $ 8.000.00 

( - ) Ingresos gravables s 20.000 00 $ 28.000.00 

( X) º/o De retención 30 o/o art. 80-A USR 

( - ) Impuesto total $ 6.000 00 $ 8.603.79 

( - ) Subs1d10 acred1table art 80-A $ o 00 s 2.092.04 

( - ) Impuesto antes de crédito 

al salarlo s 6.000 00 $ 6.511.75 

( - ) Crédito al salano $ o 00 $ 98.37 

(- ) ISR a retener $ 6,000 00 $ 6.413.38 

Como se puede observar es claro que cuando no existe relación laboral se debe retener el 

30 º/o directo sobre el ingreso total, de lo contrano cuando existe una relación de trabajo, el 

impuesto que se debe retener resulta de aplicar las 1ablas del art. 80, 80-A 

y 141-B de la LISR. 

IV Los honoranos por servicios prestados preponderantemente a un prestatario cuando 

estos se lleven a cabo en las instalaciones de este Ull1mo y representen más del 50 º/o del 

ingreso obtenido por el prestador de servicios. 

V También se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, el 

importe de las becas otorgadas a favor de los traba1adores y/o su familia, ayuda para la 

renta de casa. transporte o cualquier otro concepto que se entregue en dinero o en bienes. 

art. 81 LISR 

VI Los ingresos que perciban las personas fisicas de personas morales o de personas 

físicas con actividades empresariales, por las act1v1dades empresariales que realicen. 
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cuando comuniquen a Ja persona que efeclúo el pago, que opta por pagar el 1mpues10 en Jos 

lérminos del Capitulo 1 LISR 

Cabe mencionar que algunas de las carac1erishcas y venlaJaS de los honorarios asimilados a 

sueldos, pueden ser los s•guientes 

Para quien los recibe 

• No presentan declaraciones de ISR, parciales y anuales. esto es opoonal si no obliene 

otros ingresos derivados de otras acflv1dades 

• No están obligados a la 1mprcs1ón de recibos de honorarios. 

• No están obligados a pagar el IVA 

Para quien los paga 

• No obliga al pago de cuotas al IMSS . INFONAVIT y SAR. 

• No crea derecho de ant1guedad 

• No crean derechos derivados de algún contrato colectivo de lrabajo en cuanto a 

prestaciones. 

• Son deducibles de ISR 

No se consideran ingresos gravados los proporcionados a los trabajadores, en bienes por 

concepto de servicios de comedores y comida, asi como el uso de bienes que el patrón 

propcrciona para el desempei'\o de las act1v1dades. 

2.5 Obllgaclonas Patronales Y De Trabajadores Contenidas En La LISR. 

El articulo 82 LISR. establece que los trabajadores que obtengan mgresos por sueldos y 

salarios, además de pagar el JSR, tendrán las siguientes obhgac1ones· 

1. Proporcionar al palrón los datos necesarios para la inscnpción en el RFC. 
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2. Solicitar y proporcionar las constancias dentro del mes s1gu1on1e al nuevo patrón a quien 

efectUe el cálculo anual. en el mes s1gu1cnte a su ingreso o scparac1on de su trabajo 

3. Presentar declaración anual en los s1gu1entes casos 

• Cuando obtenga ingresos acumulables distintos do los scr'lalados en el Titulo IV 

• Cuando comunique por escnto al retenedor que presentara su propia declaración anual. 

• Cuando deje de prestar scrv1c10 a rnas tardar el 31 de diciembre del <:lr'lo dü que se trate o 

cuando a dicha fecha tenga dos o más patrones 

• Cuando reciban ingresos del extran¡ero 

4. Comunicar por escnto al patrón antes de que se efectúe el pnmer pago por sueldos y 

salarios si prestan serv1c1os a otro patrón con el fin de no duplicar ducho subs1d10 

Asl mismo. el art 83 de la ley antes mencionada. establece las s1gu1entes obl1gac1ones que 

deben tener los patrones por conceptos de sueldos y saranes. 

1. Efectuar las retenciones de impuestos sef'laladas en el art 80 LISR. y entregar el crédito 

al salario. 

2. Calcular el impuesto anual de los trabajadores en los términos del art 81 LISR. 

3 Proporcionar a sus traba¡adores las constancias de remuneraciones y retenciones que se 

les efectuaron durante el año. a mas tardar el 31 de drc1embre de cada e¡ercicio o bien el 

mes siguiente del que ocurra la separación. No se enlregaran constancia de retenciones 

a los trabajadores que sus empresas les hayan efectuado el c.31culo anual 

4 Solicitar constancias de retenciones del empleo anterior a los traba¡adores de nuevo 

ingreso. dentro del mes siguiente a su contratación y cerciorarse que estón inscritos en el 

RFC 

5. Sollc1tar a los trabajadores que comuniquen por esenio antes de que se efectúe el primer 

pago del ano. s1 perciben salario por algún otro patrón. para no dupl•cilr el acrcditam1ento 

a que se refiere el art BO·A LISR. 

6. Presentar deciarac10n anual de crédito al salano en el mes de febrero 



7. Presentar declaraoón anual de sueldos y salarios. Esta inrormación se incorpora a la 

fracción antenor. 

8. Solicitar el RFC. a los trabaJadores 

9. Pagar las cuotas del IMSS. SAR. INFONAVJT y 2 º/o ESTATAL. 

2.6 OeducJbllldad De Sueldos. Salarios Y Previsión Social Para La Empresa Que Los 

Otorga. 

En general. para cualquier deducción. incluyendo gastos de prev1s16n social. se llenen que 

cumplir los requrs1tos que se1'ala el art 24 LISR. y que se en/islan a continuación da manera 

general; 

1. Gastos indispensables para fines de la .:ic11v1dad del contnbuyenle 

2. Oue las depreciaciones y amort1.zac1ones de las inversiones. se controlen de acuerdo a 

los l1neam1en1os fiscales. 

3. Oue Jos comprobantes reunan los reqws1tos fiscales 

4. Oue estén debidamente reg1slrados en contabil•dad 

5. Oue se retengan y enteren los 1mpues1os a C...""'Jrgo de terceros 

Por otra parte, la deduc1b1l1dad de las prestaciones de prevrs1ón social para erectos de ISR. 

se encuentra contenida en el art. 24 LISR. en su fracción XII 

"'Cuando se trale de gastos de previsión social. las prestaciones correspondientes se 

destinen a ¡ub1lac1ones. fa/lec1m1entos. invalidez. serv1c1os médicos y hospitalanos. subsidios 

por incapacidad. becas educacionales para los traba¡adores o sus hi1os. fondos de ahorro. 

guarderías infantiles o actividades cullurales y deportivas y otras de naturaleza análoga·. 

Ahora bien. Jos requ1s1tos que se deben cumplir, se enmarcan en los articulas 19 al 23 del 

RLISR. por lo que dada su importancia. se resumen dichos articulas. 
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Articulo 19 RLISR. 

1 Generalidad. 

Que se otorgue 

sindicahzados) 

forma general en beneficio de todos los trabajadores (confianza y 

11 Mismas Bases. 

Que se otorgue a todos tos trabajadores sobre las mismas bases. a menos que se trate de: 

a) Planes de previsión social a favor de empleados de confianza y de los demás 

trabajadores. los cuales podrán contener benef1c1os diferentes. para unos y otros, 

b) Planes para traba1adorcs de una misma empresa en la que existen vanos s1nd1catos, en 

cuyo caso los beneficios pactados con cada smdtcato, podrán no ser equivalentes; 

e) Personal sornel1do a un riesgo sensiblemente mayor que el resto de los traba1adorcs. en 

cuyo caso la naturaleza del nesgo debe ser concordante con la del beneficio. y este ser 

independiente de que se trate de empleados de confianza o de los demás trabajadores; 

d) Personal que labora en cstablec1m1entos ubicados en el extran1ero, los cuales podrán 

tener beneficios diferentes por pais 

111 Que tratándose do planes do seguro de vida solo se asoguro a los trabajadores. 

Articulo 20 del RLISR. 

Para Ja deduc1b1lldad de los gaslos de prev1s1ón social se observara lo s1gu1ente: 

a) S1 los planes de prev1stón social elaborados para los empleados de confianza son 

mayores con relación a los que otorguen las instituciones pUb/1cas de segundad social, 

solo podrán deducirse de! gasto total incurrido. la parte que co,.responde sr se hubiera 

otorgado a todos los part1c1panles los beneficios aplicables a los de menores salanos. la 

diferencia no será deducible 

b) En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza que se establezca en cada 

uno de los planes seran proporcionalmente superables a los que se otorguen a los 
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demás traba¡adores, considerados con 1os que proporc1onon las mshtuc1oncs de 

segundad social 

e) Cuando el plan contenga aportaciones de los traba1adores o empicados do confianza 

debercln part1c1par por lo monos el 75 °/o de los elegibles. 

d) Los planes de prcv1s1é>n social debcr:ln constar por escrito 1nd1cando la fecha a partir de 

la cual se 1n1c1c cada plan y se comunicaran al personal dentro del mes s1gu1cnte a dicho 

Articulo 21 RLISR. 

Planes de Pensiones o Jub1lac1ones 

Las pensiones o 1ub1lac1oncs se podrán deducir en los términos de la fracc16n XII del art 24 

de LISR. y serán aquellas que se otorguen en forma de renta v1tal1c1as od1c1onalcs a las del 

IMSS. pud1Cndose pactar rentas siempre que no se otorguen anticipos sobre la pensión. n1 

se entregue al trabajador las reservas constituidas por la empresa 

Articulo 22 RLISR. 

Las aportaciones que efcctUen los contnbuyentes a Fondos de ahorro. serán deducibles 

cuando se suieten a lo s1gu1ente· 

• Que el monto de las aportaciones no exceda del 13 n¡º de los salarios de cada traba1ador. 

incluyendo los empleados de confianza 

• Que no exceda de 1 O veces el SMGAG del traba¡ador. 

• Que el plan establezca que el traba1ador pueda retirar las aportaciones de que se trata, 

únicamente al termino de la relación laboral o una vez por ar"lo 

• Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los traba1adores par11c1pantes y el 

remanente se invierta en valores a cargo de Gobierno Federal 1nscntos en el Registro 

Nacional de Valores e intermediarios 



Articulo 23 RLISR. 

Deducibilidad de los gastos de previsión social. 

Los gastos que se hagan por concepto de prev1s1ón social. deberán cumplir los siguientes 

requisitos: 

• Que se efectúen en 1erntono naaonal. cxceplo los relacionados con aqueUos trabajadores 

que presten sus serv1c1os en el extranJero 

• Que se efectúen en relación con trab.:iJ.:idores del contribuyente y en su caso. con el 

cónyuge o la persona con quien viva en concubinato o con los ascendientes 

descendientes cuando dependan econ6m1camente del 1raba1ador. 
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CAPITULO 3 

OTRAS OBLIGACIONES PATRONALES DERIVADAS DE UN SERVICIO PERSONAL 

SUBORDINADO. 

3.1 Ley Del Instituto Mexicano Del Seguro Social. 

La ley del Instituto Mexicano del Seguro Social fue creada para proporcionar al trabajador un 

sistema de segundad social. basados en los principios de solidaridad. cuyo objetivo es 

garantizar a la comunidad. salud. asistencia médica. medios de subs1stenaa y servicios 

generales. 

3.1.1 Tipos De RegJmenes. 

La ley del seguro social vigente a partir del 1° de 1ul10 de 1997. en el articulo 6 establece dos 

reglmenes: 

1. - El régimen obligatono. 

2. - El régimen voluntario. 

Dentro del régimen obligatorio encontramos que éste a su vez comprende los seguros de: 

1.- Riesgo de trabajo. 

11.- Enfermedad y maternidad. 

111.- Invalidez y vida. 

IV.- Retiro, Cesantla en edad avanzada y vejez. 

V.- Guarderias y prestaciones sociales 

Los su1etos de aseguramiento al reg1men obligatorio son los siguientes: 
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1.- Los trabajadores y emplc.3dos su1etos a una relación laboral 

11.- Los miembros de sociedades cooperativas do producción 

111.- Las personas que determinen el e1ecut1vo federal a través del decreto respectivo, bajo 

los términos y cond1c1onos que sena1a esta ley 

Los su1etos arnba rTlenc1onados dcberan ser asegurados en forma obhgatona desde el 

momento mismo en que se da la relac1on de 1raba10 y oxrsta subordinación de parte del 

trabajador. existe olro grupo de su¡etos de aseguramiento de régimen obl1gatono, pero en 

virtud de que el e¡ecut1vo federal no ha dcterrn1nado por decreto las modalidades y fecha de 

incorporación obllgatona. su aseguramiento podrá ser opcional en los torrn1nos del régimen 

del seguro voluntario. siendo estos los s1gu1entes 

1 Los trabajadores en industrias famillares y los independientes como profesionales. 

comerciantes en pequei"lo. artesanos y den1as 1r;:lbaiadorcs no asalariados 

11 Los trabajadores doméslicos. 

111 Los ejidatanos. comuneros. colonos y pequenos prop1etanos 

IV Los patrones personas fls•cas con traba¡adores asegurados a su serv1c10 

V Los TrabaJadores a servicio de las adm1mstrac1ones públrcas de la federación, entidades 

federativas y mun1c1p1os que no estén comprendidos en otras leyes o decretos corno sujetos 

de seguridad social 

Mediante convenio con el Instituto se ostableceran las modahdades y fechas de 

incorporación a régimen obligatorio. 

3.1.2 Obllgacjones De Los Patrones. 

Los patrones para efectos de la ley del seguro social, tendran las s1gu1entes obligaciones: 

Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto "-1ex1cano del Seguro Social 
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Comunicar sus altas, ba1as. y mod1ficaaones del salario. dentro de un plazo no mayor a 5 

dlas. 

Elaborar registro de nóminas y lista do raya, en lils que so asienten el nlHnero do dii1S 

trabajados y los salarios pagados a sus traba1adores 

Conservar nóminas y listas de raya durante los 5 anos s1gu1cntes al de su fecha 

Determinar y enterar las cuotas obreros patronales a su cargo al ins!rtulo 

Proporcionar al instituto los elementos necesanos para precisar la ex1stenc1a. naturaleza y 

cuantia de las obllgac1oncs a su cargo 

Permitir las 1nspecc1oncs y v1s1tas dom1c11ianas que practique el 1nst1tuto 

En el caso de patrones que se dediquen a la construcc1ón. deberán expedir y entregar a 

cada traba1ador. constancia escrita del numero de dias traba1ados y el salario percibido 

Pagar el seguro de retiro. ccsantla en edad avanzada y veJeZ 

Cumplir con las demás d1sposic1ones de esta ley y su reglamento 

Expedir y entregar constancias de los dias cotizados a los traba1adores eventuales de la 

ciudad o dol campo 

3.1.3 lntegraclon Del Salarlo Base De Cotización. 

Para poder efectuar la l1qu1dac1ón de las cuotas obrero patronales al IMSS. el patrón deberá: 

tomar en cuenta una sene de reglas que permitan determinar el salano base de cot1zac1ón 

por lo cual el articulo 27 ley del IMSS establece que el salano base de cot1zac16n se integra 

con los pagos hechos en efectivo, por cuota diana y las grat1ficac1ones. percepciones. 

alimentación. hab1tac16n. pnmas. com1s1ones, prestac1ones en especie y cualquier otra 

cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus servicios. 

No forman parte del salario d1ano integrado base de cot1zac1ón. dada su naturaleza los 

siguientes conceptos 

Los instrumentos de traba¡o tales como herramientas. ropa y otros similares 
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Las aportaciones ad1c1onales que el patrón otorga por concepto del SAR. cesnntia en edad 

avanzada y ve1ez. 

Cuotas al INFONAVIT y la part1c1pac1ón de los trabajadores do las utilidades 

Cantidades para fines sociales 

Nota: Los conceptos antes mencionados no integran en ninguno de Jos casos 

Fondo de Ahorro. 

No integra cuando la aportación del patrón y del traba1ador es igual y se reahzan 

periódicamente. siempre que no exceda el 13°/., del salario del traba1ador. con un tope de 10 

SMGAG. 

Si integra cuando el fondo se constituya por aportaciones diferentes del patrón y del 

trabaJador. y cuando el trabajador retire los fondos más de dos veces al año 

La allmentacl6n. 

No integra cuando se entregue en forma onerosa a los trabaiadores. se entiende que 

son onerosas estas prestaciones, cuando representen cada una de ellas como mirnmo el 

20°/o de SMGAG. 

Si integra cuando el patrón exceda el 20°/., del SMGAG por alimento o el 25º/o del 

salano diana y considerando que son tres alimentos al dia. se ad1c1onará un 8 33º/o por cada 

alimento que se entregue en forma gratuita 

Habitación. 

No integra cuando represente corno mínimo el 20o/o del SMGAG. 

Si integra cuando exceda mas del 20°/o del SMGAG y se debera incrementar su 

salario en un 25°/o. 
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Vales da despensa. 

No integra cuando se otorgue en dinero y en especie y no rebase el 40% del 

SMGAG. 

Si integra si la prestación excede al 40°/., del SMGAG 

Premios de asistencia y puntualidad. 

No integra s1 no rebasa el porcentaJe del 10°/o SBC. 

Sl integl"a cuando rebase el porcentaje eslablec1do. 

Tiempo extra. 

No integra cuando no exceda las tres horas dianas y tres veces a la semana. 

Si integra cuando exceda ese limite. pero solo por el excedente. 

VliHlcos y gastos de vl.-je. 

No integra cuando se comprueban con documentac16n COr1"espond1ente 

SI integra cuando no son comprobables 

Propinas. 

No integl"a cuando sean entregadas directamente por los clientes a los trabajadores. 

SI Integran las pactadas entre trabajador y patrón cubiertas poi" éste. 

Gastos de gasolina. 

No integra si se utiliza para el desarrollo de sus labores. 

S 1 integl"a si es utilizada para el traslado del trabajador de su casa al trabajo. 

Aguinaldo. vacaciones. prima vacacional y domlnlcal. 

Si integra en todos los casos. 
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Para que estos conceptos mencionados en este precepto se excluyan como intogranlos del 

salario base de cot1zac16n, deberán estar debidamente registrados en la contabilidad del 

patrón. 

Determinación del salarlo baso de cotización. 

Para determinar el salario base de cot1zac16n se tomara como max1mo 25 SMG y se estará a 

lo s1gu1ente: El articulo 30 en el NLSS establece que existen tres tipos de elementos que a 

continuación se mencionan 

1. - Elementos fi1os Son aquellos conceptos que se conocen con anterioridad. y quo se 

encuentran estipulados en el contrato de traba10 como son_ El stieldo o salario. aguinaldo. 

vacaciones. pnma vacacional y otros que se contemplan en el contrato 1nd1v1dual o colectivo 

de traba¡o. 

2. - Elementos variables Son aquellos que a d1ferenc1a de los elementos fijos no son 

previamente conoc1dos corno son 

Comisiones, compensaciones extraordinarias. premios de puntualidad. as1stenc1a o 

productividad que no estén contemplados en el contrato de traba10 y el tiempo extra no se 

haya pactado entre los trabajadores y patrones de manera fija 

3. - Elementos modos. Son aquellos que están formados por elementos fiJOS y variables por 

lo que para efecto de cot1zac16n, se sumara a los elementos ftJos el promedio obtenidos de 

los variables. 

EJEMPLOS: 

EJEMPLO No. 1 

Determinación del salano diario integrado de un trabajador, cuando el porcentaje de 

aportación de la empresa al fondo de ahorro es mayor que la del trabajador. 

Datos generales: 
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Sueldo mensual $ 4,600.00 

Aguinaldo 15dias 

Vacaciones 6 dlas 

Pnma vacacional 25o/., 

Aportación mensual de la empresa $ 598.00 

Aportación mensual del traba1ador $ 460 00 

Excedente de aportación $ 138.00 

Desarrollo: 

Sueldo mensual (4,600•30 dias) s 153.33 

(+)Aguinaldo ( 153.33 x 15 dias • 365) $ 6 30 

(+) Pnma vacacional (153 33 x 6 x 25°/o • 365) $o 63 

( +) Excedente de aportación (138+30) $ 4.60 

( =) Sala no diana integrado $ 164.66 

Ejemplo No. 2 

Oeterminac16n del salario diana integrado de un trabajador. cuando el importe integrado a 

dicho traba1ador por concepto de despensa excede el 40°/o de SMGD. 

Datos generales: 

Sueldo mensual $ 3,000.00 

Aguinaldo 15 dias 

Vacacaones 6 dias 

Prima vacacional 25°/o 

Importe mensual máximo de despensa para no formar $ 317 40 

parte del SBC (26.45 x 30 dias x 40°/o) 

Importe mensual de la despensa entregada al traba¡ador $ 820 50 

Excedente mensual de despensa $ 503. 10 
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Desarrollo: 

Sueldo 01ano (3,000•30 dias) $ 100.00 

(+)Aguinaldo ( 100 00 x 15 di as • 365) $ 4.11 

(+)Prima vacacional {100 00 x 6 x 25°/o + 365) $ 0.41 

( +) Ex.cedente de despensa (503., o • 30) $ 16.77 

(=)Salario d1ano integrado $ 121.29 

Ejemplo No. 3 

Determinación del sal.ano diario integrado de un traba1ador. cuando el importe por concepto 

de premio de asistencia excede del 10o/oSBC. 

Dalos generales. 

Sueldo mensual 

Aguinaldo 

Vacaciones 

Prima vacacional 

Premio de as1stenc1a mensual 

SBC (69.68 X 30 dias x. 10°/o) 

Excedente mensual de premio de as1stenc1a 

Desarrollo: 

Sueldo Diana (2,000 .... 30 dias} 

(+)Aguinaldo (66.67 x 15 dias + 365) 

(+) Pnma vacac1ona1 {66 67 x 6 x. 25º/o + 365) 

Suma de elementos f11os 

$ 2.000.00 

15 dias 

6 dias 

25%. 

$ 350 00 

$ 209 04 

$ 140.96 

s 66 67 

$ 2.74 

$ 0.27 

$ 69 68 

(•)Elementos variables excedente de SBC (140.96 • 30 $ 4.70 

dlas) 

(=} Salano d1ano integrado $ 74 38 



3.1.4 Entero Do Las Cuotas Al Instituto Mexicano Dol Soguro Soclal. 

Olras de las obligaciones que tienen los patrones conforme a la NLSS son el entero de las 

cuotas obrero patronales que deben cumplir en las ramas de enfermedad y maternidad, 

invalidez y vida, relJro. cesantía en edad avanzada y ve1ez. guarderias y percepciones 

sociales. y riesgo de trabaJo 

El pago de las cuelas obrero patronales al IMSS se regirá conforme a lo s1gu1enle: 

El periodo de pago será mensualmente a más tardar los días 1 7 del mes siguiente 

Los limites de cohzac16n y los porccnta1cs serán los s1gu1enles 

RAMA 

SAR. EM, RT Y Guarderias 

Invalidez y vida. cesantia y vc1ez 

LIMITE 

25 salarios n1ín1mos 

15 SMG para 1997 y aumentará un salario 

minimo por cada ar"lo. hasta llegar a 25 

SMG. en el afio 2000 

A continuac16n se mencionan los porcenta1es de las cuotas obrero patronales . 

Ver anexo "A". 
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ANexo-A· 

PORCENTAJE DE APLICACION DE LAS CUOTAS OBRERO-PATRONAL 1997. 

1.1 900 6 OU<I o t{)v , o~ 

Pcf"CO!lnta,., Traba¡.¡tdor 

cuoea Obo'-o-Pat1ona1 

•Esta rama de Seguro se paga t>trroesllaltnenllJ 1unlo con "I SAH e INf Qf~AVIT 



Ejemplo: 

Un trabaJador obtiene ingresos mensuales por la cantidad de S 3,600 OO. la empresa para la 

cual trabaia tiene un nesgo de trabaJo de 4.65325°/o y el traba¡ador obtiene las prestaciones 

minimas de ley 

Determinación del salarlo base de cotización. 

Salano diana {3,600 + 30) s 126 67 

(+)parte proporcional de pnma vacacional (126 67 X 6 X 25°/o • 365) so 52 

(+)parte proporcional de aguinaldo {126.67 X 15 + 365) s 5.18 

(=) salarlo base de cotización $ 132.37 

Desarrollo. 

Ver anexo ·s- Ho1a de cálculo 
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3.2 Sistema De Ahorro Para El Retiro. 

Como habra de recordarse. a partir del 1" de mayo de 1993, entró en vigor el decreto que 

formó la Ley del Seguro Social publicado en el DOF de el 24 de febrero de 1992 en dicho 

decreto, se aea un nuevo ramo de seguro que es una obhgac16n de segundad social a 

cargo de los patrones denominado ·retiro·. lo cual es deducible de impuesto sobre la renta 

para el patrón y no es acumulable a los ingresos del trabaJador. 

Integración del salarlo base de cotización 

El articulo 27 de la LSS v1genle establece que la m1egrac16n del salario base de cohzac1ón 

para el pago de las cuotas de retiro lo formarán los mismos elementos que integran la base 

para el pago de las cuotas del IMSS 

Las aportaciones que efecluen los patrones a la cuenla de los 1rabaJadores serán el 2º/o del 

salario base de cot1zac16n y teniendo un limrle de 25 SMGAG 

El pago de las aportaciones sera por bimestres vencidos. a mas tardar el dia 1 7 de los 

meses de enero. marzo. mayo, julio. septiembre y noviembre de cada año 

Con la ley del seguro social. el SAR toma otra forma en donde el saldo de las aportaciones 

efectuadas desde 1992 hasta el 30 de 1un10 de 1997. serán traspasados a una cuenta 

individual que sera abierta por cada trabajador para que depositen las cuotas y aportaciones 

de retiro. cesantía. ve1ez e INFONAVIT. en un AFORE. la cual con una SJEFORE seran las 

encargadas de administrar las aportaciones 

La AFORE (Administradora de Fondos para el Retiro). tendrá a su cargo la adm1nistrac16n de 

las cuentas ind1v1duales de los trabajadores. a partir del 1" de julio de 1997. Por su parte la 

SIEFORE (Sociedad de Inversión Especializada en Fondos para el Retiro). tendrá por ob¡eto 

invertir los fondos administrados por las AFORES y obtener ganancias a través de los 

intereses generados. ademas de proteger las pensiones contra los efectos de la 1nnac1ón 



En el momenlo que el traba¡ador haya ahorrado en la cuenta individual gozará de los· 

siguientes beneficios 

a) Podrá lener una pensión y as1slenc1a médica por 

Ve1ez. Cuando cumpla 65 anos 

CesanUa. Desde los 60 al"los cuando no lenga un empleo remunerado y reúna 1 .250 

semanas do cot1zac1ón 

Si llegara a los 60 anos sin empleo remunerado. o a los 65 y no ha logrado reunir las 1.250 

semanas de couzac1ón. podrél continuar cotizando, hasta completar el monto equivalente y 

asi alcanzar la pensión, o bien, retirar el saldo de su cuenta ind1v1dual. 

En este último caso, si tiene al menos 750 semanas de cohzac1ón, tendrá derecho a 

asistencia médica del IMSS 

Si el traba¡ador reúne tos requ1s1tos para pensionarse, ésle tiene dos opciones para elegir. 

1. Mediante retiros programados 

En este caso. la AFORE continúa administrando el dinero pag3ndole una pensión mediante 

retiros mensuales de la cuenta md1v1dual. que también se a¡usta periódicamente hasta que 

se agote el saldo de la misma 

2. Renta vitalicia 

Es el contrato mediante el cual una compaflia de seguros que se elija. le pagara, mientras 

viva. una pensión que se ajuste penód1camente. a cambio de recibir el saldo que haya 

logrado acumular en la cuenta 1ndrv1dual durante sus arios de trabajo. 

Además de las opciones antenores, el traba1ador puede hacer otros retiros de la cuenta 

individual. pr-esentando los documentos que comprueben que se reúnen los requisitos que 

seflala la ley como son: 

a) Ayuda de gastos de matnrnonio. una sola vez en la vida. equivalente a 30 dias de 

SMGAG. siempre y cuando haya acumulado al menos 150 semanas de cot1zac1ón. 
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b) Cuando se encuentre desempleado, podra retirar un importe no mayor al 10º/., de su 

saldo de la cuenta ind1v1dual. esta s1tuac16n se podr<i ejercer cuando el importe del 

trabajador no sea interior al resultado de mulllpllcar por 18 el 1mpor1e de su ultima cuenta 

invertida. 

c) De las subcuenta de fas aportaciones volunlana de su cuenta 1nd1v1dual podrá retirar el 

dinero que desee, una voz cada 6 meses 

Con el surgimiento de las AFORES y SIEFORES se presentan las s1gwentes situaciones: 

Los estados de cuenta para los trabajadores seran entregados por las AFORES 

El saldo actual de la cuenta del SAR se traspasa como saldo in1c1al a las nuevas cuentas 

individuales de los trabajadores adm1n1strados por las AFORES 

Los trabajadores podrán elegir la AFORE y SIEFORE que gusten 

Solamente podrá cotizar los trabajadores que estén afiliados 

El trabajador podri:'I cambiar de AFORE una vez por al"lo y además tendré.l la pos1b1lldad 

de retirar cada seis meses lo ahorrado en forma voluntaria 

El trabajador podrá optar por dos alternativas de retiro. programados por la AFORE o 

renta v1tahc1as a través de una aseguradora 

Las sOCJedades de inversión cobrarán com1s1oncs por el mane10 de las cuentas 

3.3 Ley Del Instituto Del Fondo Nacional Para La Vivienda De Los Trabajadores. 

La necesidad de afrontar de manera decidida el problema de la vivienda. dio origen a la 

búsqueda de un sistema que los atendiera con emper"lo y que al mismo tiempo en él quedara 

incorporada y se beneficiara a toda la clase trabajadora 

La ley del Instituto del Fondo Nacional de la V1v1cnda para los TrabaJadores tiene por 

finalidad: 

1. Administrar los recursos del Fondo nacional de la V1v1enda 
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2. Establecer y operar un sislema do Fmanciam1ento que permita a los trabaJadores crédito 

barato y suficiente para: 

La adqu1sic16n de hab1tac1ones cómodas e h1g1én1cas. 

La construcc16n, reparación. amphac16n o rnc1orarn1ento de sus hab1tac1ones 

Pagar pasivos contra1dos 

3. Coordinar y financiar programas de construcción de hab1tac1ones destinadas a los 

trabajadores 

El pago de las aportaciones al INFONAVIT será bimestralmente a más tardar el 17 de los 

meses de enero. marzo. mayo. 1ullo. septiembre y noviembre de cada año 

El registro de la 1nd1v1duallzac16n de la subcucnla de la v1v1enda del sistema de ahorro para 

el retiro. estara a cargo de las AFORES en los términos que establece la ley de el SAR y su 

reglamento 

De acuerdo al articulo 5° Trans1tono del DOF del 6 de enero de 1997. se reforman del 

articulo 29 las fracciones 11 Y 111 en lo que corresponde a la integración y c31culo de la base y 

limite supenor salarial para el pago de las aportaciones. se aphcará lo contenido en la LSS. 

Por lo antenor el tope max1mo salarial será el correspondiente a los seguros de invalidez y 

vida, cesantia en edad avanzada de ve1ez. es decir. sera de 15 SMGAG. 

Integración del salarlo. 

Para efecto de las aportaciones del 5% al INFONAVIT. el salano estar.él formado por lo 

reglamentado por la LSS en su articulo 27 que dice· 

.. El salario se integra por los pagos hechos en efectivo por cuota diana. y las gratificaciones. 

percepciones, al1mentac16n, hab1tac16n, pnmas. comisiones, prestaciones en especie y 

cualquier otra cantidad o prestación que se entrega al traba1ador por sus servicios'". 



La formula para su determinación es: 

Salano diario integrado 

(x) dias del bimestre 

(=)salario integrado bimestral 

(x)5% 

(=)Aportación bimestral al INFONAVIT. 

Obllgaclones de los patrones. 

1.- Inscribirse e 1nscnbir a sus trabajadores al INFONAVIT. 

2.-Comunicar al instituto las altas. ba1as, modificaciones y salanos efectuadas a los 

trabajadores. 

3. - Determinar el monto del pago del 5% y efectuar el pago en la entidad receptora. 

4. - Hacer los descuentos a los trabaJadores y enterarlos en las entidades receptoras. 

S. - Proporcionar al instituto los elementos necesarios para precisar la ex1slenc1a. naturaleza 

y cuantía de las obligac1ones a su cargo 

6.- Permitir las inspecciones y v1s1tas dom1cihanas que practique el instituto 

7.- Expedir y entregar, semanal o quincenalmenle, a cada lraba1ador constancia esenia de 

numero de días trabajados y el salario pagado 

8.- Presentar al 1nslltuto copia con firma autógrafa del informe sobre hc1tac1ón fiscal del 

contnbuyente. 

3.4 Ley De Hacienda Del Estado De México (Impuesto Estatal Sobre Erogaciones Por 

Remuneraciones Al Trabajo Personal Subordinado). 

Por tratarse de una empresa que tiene su dom1cllio fiscal en el Estado de México, nos 

enfocaremos a la Ley de Hacienda del Estado de México. 

1.- Objeto (art. 1 LHEM). 
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CAPITUL04 

CASO PRACTICO 



Es Óbjelo de este llpo de impueslo la ,-efaCJón de pagos en efecuvo o en especie por 

concepto de f"emunerac1ones al trabaJo pe,-sonal prestado denlf"o del lerntono del Estado, 

bajo la drrecc1ón y dependencia de un tercero 

Su ob1elo es el de grava,. los pagos en efectivo o en especie que se erogan por 

remuneraciones al 1raba10 personal subordinado. Enlf"e los pagos que se mencionan en el 

punto antenor encontrarnos los s1gu1entes· 

Contrapreslaaones ord1nanas y extraordinarias 1ndepend1enlemente del nombre del que se 

les designe. 

Comisiones a 1,-abajadores. 

Premios. 

Gratificaciones 

Rendimien1os 

lndemnrzaciones derivadas de la rescrs1ón o tennmación de las relaciones de lrabajo. 

Primas vacacionales. dominicales y de antigüedad. 

Otros emolumentos. 

Se gravan también los pagos efectuados a los administradores, Comisario, miembros de los 

consejos directivos, de vigilancia, de sociedades o asociacrones. 

La base para enterar el impuesto será el total de pagos efectuados por cualquier concepto 

de los mencionados anteriormente sobre una lasa del 2o/o. El pago se deberá efectuar a más 

tardar el 15 de cada mes sigurente al de la erogación para el Estado y el Orstnlo Federal 

respecUvanlente. 

Ejemplo: 

Ingresos por sueldos 

(+)Vacaciones 
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(+) Prinia vacacional 

(+)Tiempo extra 

(=) Base de impueslo 

(x) Por tasa de Impuesto 

(=)Impuesto sobre nomma 

$ 

$ 

280.00 

530.00 

$ 13.220 00 

2% 

$ 26440 

El pago deberá efectuarse en la oficina rentist1c.:'l correspondiente a su domicilio fiscal y en la 

forma o sistemas oficiales aprobados 

No se causara el impuesto por los siguientes conceptos. 

1. Indemnizaciones por riesgo o enfermedades profesionales que se concedan de acuerdo 

con las leyes o contratos de trabaJOS respectivos 

2 . .Jubilaciones y pensiones, en e.aso de 1nvafldez. cesantía, veraz y muerte 

3. Gastos funerarios. 

4. Las contraprestaciones cubiertas por 

El gobierno del estado y los de munic1p1os. asi como los organismos descentralizados y 

fideicomisos estatales y municipales. 

5. Instituciones de ensenanza privada reconocida oficialmente 

6. Jnstituoones que agrupen sindicales obrero patronales. 

7. Agrupaciones polihcas debidamente registradas conforme a la ley de la materia. 

8. Instituciones de beneficencia reconocidas como tales por el Ejecutivo del Estado. 

9. Quienes empleen lraba1adores domésticos 

1 O. Microindustna debidamente regrstrada en el padrón nacional de Ja m1cro1ndustria. 

11. Personas físicas que se dediquen a las actividades agrfcolas. ganaderas, silvicofas. o 

acufcolas, con ingresos anuales menores a 20 SMGAG elevado al ano. asi corno 

personas Morales que no excedan de 20 SMGAG elevado al ano por cada socio y que los 

ingresos letales no excedan de 200 SMGAG elevado al ano. 
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CAPITUL04 

CASO PRACTICO 

AJ cierre del ejercicio de 1997. la empresa LA ESPERANZA. S.A. de C V .. tiene la obligación 

de calcular el ISR anual de sueldos y salarios de sus traba¡adores y empleados. para lo 

cual cuenta con los siguientes datos: 

a) Relación de lraba1adores y empleados Que prestaron sus servicios en el ano· 

(Ver Anexo "'C-). 

b) Los importes por concepto de gratificación (oguinaldo). se pagan en la primera quincena 

del mes de diciembre de 1997 a razón de 30 días de sueldo por ano laborado. 

e) La prima vacacional se paga al 25 % 

d) Proporción de subsidio del ano 1996 es de 93% 

e) Proporción de subsidio acreditable 86o/a. 

f) Se utilizó la tarifa 1nlegrada publicada en el OOF el 27 de diciembre par el ano de 1996. 

Posteriormente nos enfocaremos a hacer el cálculo de la retención anual del ISR. 

Ver anexo "'D. E y F"". 
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No. 
TRAS 

......,MOR e 

RAMIREZ RAMIREZ .JOSE 

HERNANDEZ RIOS RAMIRO 

JASSO LOPEZ ROSA 

CAMPOS PAREDES LUIS 

TOTAL 

ANEXO"C'" 

LA ESPERANZA. S.A. DE C.V. 
•) Re'-CJ6n de traO..~•• y emple~ que ~su.ron su ~ wn el at\o 

INüRl:.SOS -'-"'" AUUINALOO VACACIONl.S 1-'M:IMA TOTAL EJllt.NTU 
S Y SAlAR.IOS VACACIONAL RfMUNFR.ACIONCS 

33.660 00 1.697 22 37.392.CZ 

37.7.CO 00 42 127 31'1 41.175 30 

19.0515 50 

as.100 oo 7 40000 t.190 25 

17'.350 00 t.25"5 45 19".11.C 03 
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BRE OK:IEMBRE AGUINALDO VACACIONES PROMA lQTAt.. 
1 VACACIONAL 

2.828 70 1.697 22 :?8297 38.468 79 

28287 1.076 37 
, .980 00 2.035 20 1,697 22 37.392 42 

2. 192 BO 

3.171 60 1.057 ;;.>O "2.127 38 
793 5oO !Ol!.2 08 

2.22000 2.378 '° 1.057 :70 41.175 30 

t.9!.!. 00 

,_!J,()000 '5 00 llil.92!. 00 
'5 00 ..... 50 

1.05"000 19.056 5oO 

3,700 00 7.400 00 ...... o 06 7•000 97.6&0 06 
396 75 1,1902'5 

3,700 00 6,606 !>O <1,44006 96,4891!11 
2.3-oM 76 13.11112 02 



LA ESPERANZA S.A. DE C.V. 
He.JA DE TRABAJO DE SUELDOS Y SALARIOS ANUALES 1997 

HOMBRE RAMIREZ. RAMIREZ. .JOSE 

OESCRIPCtON l::.NERO f-EBHLHO ""'"'º .-.URIL AGOSTO SEPTIEMBf<E. OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE. AGUIHAL( 

1.980 00 2.B71t 
79:.t 1 

2,&40 00 2.6"&000 2.MO 00 2,035: ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
~ 
CREOITO AL s.-.LARIO 

INGRE:SOS Mf NSUALE:S 3,700 00 2.961)00 3.1711 
INGRESOS EXl-NTOS ,., 
INGRESOS ~VADOS 2.960 00 2.220 00 2.3 '!t 

CRE:O•TO AL SALARIO 

NOMliH.E .JASSO LOPEL H.OSA 

INGRl::~OS Ml::NSUALE.S 1,7!>0 00 1.•0000 1.05"000 
INGRESOS EXENTOS 7~•3 

INGRESOS GRAVADOS 1J!>OOO 1.•00 00 1,7!:.0 00 '"" 
CREDITO .-.L SALARIO 

NOMBRE FIGUEROA MA.HTINE:..Z LUIS 

7 .•OO 00 7.•00 00 l .•00 00 1.•00 00 7.•00 00 7.•00 00 1.•00 00 7 .•OO 00 1.•00 oo 3,700 00 

7.•00 00 7.•00 00 1.•00 00 1.•00 00 7.•00 00 7.•00 00 7.•00 00 7.•0000 7.•00 00 7.•oo oo 3.700 00 
930 22 1,()6.C 80 1.0&6 80 1.064 80 972- 2~.76 
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ANEXO~ 

LA ESPERANZA S.A. DE C.V. 
Ha.JA DE TRABA.JO DE SUELDOS Y SALARIOS ANUALES 1997 

NOMBRE RAMIREZ RAMIREZ .JOSE. 

ENE;l-lO .JULIO ~EPTll:.MOHE OCTUBH.E DICIEMBRE AGUINALDO VACACIONES PROMA 
V ll.CAC)()NAL 

2,64000 2.&4000 2.828 70 38 ... 68 751 
793 !>O 1.076 37 

2.&40 00 2.t:;....o oo 3.:MJO 00 1.980 00 2.035 2'0 1.697 22 37.392 "2 
R1 70 2.un ao 

3.700~ 2.960 00 1.0!.7 2'0 •<>a.a .. 2.121 38 
793 so •"8"8 

3.700 00 ~ ~.~..000 3.100 00 2.960 00 2.22'0 00 2.378 tQ 1,0!.7 2'0 .. 1.175 30 
2~4'> 1.955 00 

1.1!:>0 00 , ... 0000 t.1~00 , ,!>00 00 19.925 00 
793!JO ,. 00 .... .,, 

t.7!.0 00 t.7S.000 1,0!JOOO soooo 19.056 so 

ES 1 ... 0000 1 ... 00 00 1 ... 00 00 7.400 00 , ... 0000 1 ... 00 00 1 ... 00 00 3.70000 7.40000 ..... •006 , .. 000 97.&9006 
793 !JO 396 75 t.t902S 

1 ... 0000 1 ... 00 00 1 ... 00 00 1 ... 00 00 1 ... 0000 1 ... 00 00 1 ... 0000 1 ... 0000 7,400 00 1 ... 00 00 3.700 00 6.6065"0 ........ o 06 3'3.2S 96.'891!11 
930 22 930 22 930 22 1.06.' 00 13.192 02 
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ANEXO"O• 

LA ESPERANZA S.A. DE C.V. 
Ho.JA DE TRA8'U0 DE SUELDOS Y SAL.ARIOS ANUALES 1997 

~ 
ENERO FEBRERO MARZO JUNIO JULIO "'GO-<:.TO SE:PTILMUHt OCTUlU<l:. DICIEMSRE AGUINALOO V"'CACtONES PRIMA TOTAL 

V"'CACIQNA.1_ 
3.300 00 2.6'4000 2.~000 2.&40 00 1.691 22 21!12 ª' 

¡>fJ2 ª' 
3.30000 2.6'6000 2.S...-000 3.300 00 3.300 00 1 .980 00 1.691 72 37.392 42 

º' 70 ....... 2.192 80 

~ 

3.700 00 3.700 00 2.770 00 3,171 60 1,0S7 20 '"""" 42.127 38 

'"""" 9S2 08 
3.700 00 2.960 00 7.g.GO 00 3.700 00 3,70000 2.22'0 00 1.0S7 20 

258 •S 19!> 97 

.----
t.75'000 1.•00 00 1.•00 00 1.7SOOO 1.•00 00 1.1~00 1 ,OSO 00 l ,!>00 00 

793 5-0 
1.7SOOO 1.7SOOO 1,7!>(>00 1.05'0 00 19.056 so ... ., 

~ 

7 • .0000 1.•00 00 7.•0000 7.•00 00 3.700 00 7,•0000 7•0 00 97.68006 
793 so 396 7S 1.1902S 

1,•0000 7.•0000 7.•0000 7.•0000 7 .•OO 00 7,40000 1.•00 oo 1.•0000 3.700 00 6.606 50 96.•Ml!!l1 
930 22 930 22 1.0&<t eo 2.34• 16 13.192 02 
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ANEX09E9 

LA ESPERANZA S.A. DE C. V. 
CALCULO ANUAL DE SUELDOS Y SALARIOS POR TRABA.IADOR 

EJERCICIO 1997 
NOMBRE DEL TRABAJADOPC JOSE RAMtRO ROSA LUIS 

INGRESO GRAVADO 37,392.42 41.175 30 19.056 50 96 ... 89 81 
(~)LIMITE INFERIOR 21.37693 37.!>67 93 2.518 63 52.286.17 
(•)EXCEDENTE DE LIMITE INFERIOR 16.015 49 3.607 37 16.537 87 4•.203 74 
ir:) PORCENTAJE 969 14 25 5 70 21 65 
•)IMPUESTO MARGINAL 1,551.90 5T4 05 942 65 9,570. 'º 
•)CUOTA FIJA 1,117 88 2.68705 43 14 5.128.00 

{•)IMPUESTO TOTAL 2.669 78 3,201 10 985 79 14,698 10 
H CREDITO AL SALARIO ANUAL 1.104 48 902 !'.2 1,774 92 90252 
(•) ISR CAUSADO EN EL EJERCICIO O 1,565 30 2.298 58 13,795 58 

EXCEDENTE DE CREDITO Al SALARIO (789 13) 
(•) CREDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO es1 es 
(•) tMPUESTO CAUSADO EN EL EJERCICIO O 1,565 30 2.298 56 

CREDITO AL SALARIO A FAVOR DEL TRABAJADOR ó 

CREOITO AL SALARIO A DESCONTAR AL TRASA.JAOOR 
(- tSR RETENIDO 2.192.80 1.955 00 13.192.00 
(- ISR A CARGO I (FAVOR) {827.50) 343.SS 68.72 603.58 
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LA ESPERANZA S.A. DE C.V. 
ReSUllll!:N ~IMPUESTOS ANUALES 

EJERCICIO 1997 
··- _Rc....,t..L 1,,.._.fl_ SGJ.t.A\I~» IMPu.._:.1>..J CH.L011...,AL 1~HCAU5Avv Olf-i::: 
TRABA..lAOOR DEL E.JERCICIO TOTAL SAlARIQ ANUAL EN El C:.Jr-Rc1c10 RETENIDO A......,..,,.....,._.. "FAVOR 

t4.698 10 

19"1,114 O:l 

NOTA; E• Importante aclarar que la SHCP no ha publicado nlngun• fonna flacail para preaentar lo• aaldoa •cargo o e 
ravOf' del ISR anual de auefdoa y aalar1oa que el patrOn esta obligado a pret.en1ar anualmente, y aunque ae realizan 
papalea de trabajo donde mueatran loa saldos ante• rnenclonadoa. decldlmoa realizar una lnvestlgaclOn en la 
O.pendencia antea citada pa.-. -ber que procede. 
La rwapueata obtenida en -la aituaclOn ••P9Cl•I. por llamarte aaf. y a falla de un formalo e•Clualvo. ae debe 
uUHzar el fa«nalo para pagos provlalonale• de acuerdo al ri6glrnen flacal del conlrtbuyente. 
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CONCLUSIONES. 

Al término del presente trabajo concluimos que el tratamiento fiscal para determinar 

el Impuesto Sobre la Renta de los Sueldos y Salarios es muy complejo, por 

consiguiente consideramos importante que el mecanismo de cálculo debe ser 

simple. 

Un mecanismo de cálculo más simple pcrm1tu-ia realizar un desarrollo más 

transparente ya que hay diversas opciones que la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 

el reglamento nos proporcionan para el tratamiento establecido, situación que hoy 

en dla es difícil do realizar debido a la complc11dad para determinar el cálculo por la 

gran diversidad de casos que se presentan en la práctica, aunado a la continua 

carga de actividades que se presentan dia con dia en el desempeño administrativo 

del contador, y por la falla de claridad en la rec1~r:c1ón de nuestras leyes fiscales, lo 

cual ha provocado que esta actividad ~ ~ realizada por un especialista en 

impuestos. 

Por otra parte consideramos importante que el pago del impuesto sea equitativo. 

para todas las personas sujetas a una relación laboral. Por que en la actualidad se 

observa. por un lado que los trabajadores que perciben hasta cuatro salarios 

mlnimos no pagan ISR y por otro lado trabajadores que perciben entre 5 y 10 

salarios mínimos pueden llegar a pagar hasta un 35 °/o de ISR. lo cual afecta 

considerablemente el poder adquisitivo del trabajador, el cual ha sido el más 

afectado en esta crisis económica que estamos viviendo desde diciembre de 1994, 

por lo que resultarfa conveniente aumentar el número de rangos que tienen las 

tarifas de tal forma que aquellos trabajadores que ganen más de 5 salarios minimos 

les aumente gradualmente el impuesto y no de golpe como ocurre en algunos casos. 
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